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 На території дачних 
ділянок на «Алясці» міська 
рада вже кілька років 
обіцяє створити новий 
парк, а частину землі 
виділити для будівництва 
багатоповерхівок
 У якому 
співвідношенні будуть 
будівлі та зелена зона, 
який усе має вигляд 
на генплані міста? 
Журналісти «RIA плюс» 
дізнавалися більше про 
обіцянки і реалії

ОБІЦЯНОГО РОКАМИ ЧЕКАЄМО

с. 4

ЧИ З'ЯВИТЬСЯ НОВИЙ ПАРК НА «АЛЯСЦІ»?
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Зюбаненко Сергій  
Вікторович народився 
14 вересня 1980 року 
у м. Лубни Полтавської 
області. Закінчив Луган-
ську академію внутріш-
ніх справ, здобувши у 
2002 році спеціальність 
юриста.
У 2010 році закінчив ака-
демію управління МВС та 
отримав диплом магістра 
за спеціальністю «право-
охоронна діяльність».
У 2002-2004 роках здо-
був оперативний досвід 
у відділі карного розшуку 
різних підрозділів.
У 2011 році призначений начальником Кременчуцького міського 
управління УМВС України в Полтавській області.
У лютому 2012 року призначений начальником Львівського міського 
управління ГУМВС України у Львівській області, а з 24 лютого 2015 
року працював на посаді заступника начальника ГУМВС України у 
Львівській області.
До цього призначення Сергій Зюбаненко обіймав посаду начальника 
управління внутрішньої безпеки поліції Волині.
Також подавав документи для участі в конкурсі на посаду керівника 
Львівського територіального управління Бюро розслідувань, пові-
домляла «Кременчуцька газета». 

Довідка

аби всі завдання, поставлені ви-
щим керівництвом, були вико-
нані, а місцеве населення почу-
валося у безпеці.

— Усі ваші напрацювання, всі 
ваші надбання і ті кроки, які ви 
ще не завершили, будуть про-
довжені. Я буду з вами радитися, 
бо більше, ніж ви, ніхто не розу-
міє ваш регіон. Для себе я також 
ставлю максимальну планку, бо 
за кожен мирний день в тилу ми 
платимо досить велику ціну. Від-

почивати ми будемо менше, аби 
громадяни Тернополя та області 
почували себе в безпеці, — зазна-
чив Сергій Зюбаненко.

Новий очільник поліції краю 
каже, що біля себе він хоче ба-
чити відданих справі поліціянтів, 
які сумлінно, чесно та наполег-
ливо виконуватимуть поставлені 
завдання та обов'язки. А от для 
тих, хто переступить межу доз-
воленого, він стане «найгіршим 
прокурором».

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу 47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській - 52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ГОЛОВНЕ

Новий очільник поліції краю Сергій Зюбаненко (крайній зліва) каже, що у своїй команді він хоче бачити відданих 
справі поліціянтів, які сумлінно, чесно та наполегливо виконуватимуть поставленні завдання 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Заступник голови Нацполіції 
Геннадій Федорюк представив 
19 червня нового тимчасово ви-
конуючого обов’язки начальника 
Головного управління Націо-
нальної поліції в Тернопільській 
області. Ним став полковник по-
ліції Сергій Зюбаненко.

— Міністр внутрішніх справ 
Ігор Клименко та тимчасово 
виконуючий обов'язки голови 
НПУ Іван Вигівський переко-
нані, що прийняте рішення буде 
сприяти ще більш ефективній 
роботі поліції області, направ-
лене на забезпечення безпеки 
громадян, надання якісних по-
ліцейських послуг та підвищення 
рівня довіри громадян до поліції. 
А це — основний критерій ді-
яльності правоохоронного відом-
ства, — зазначив у своєму виступі 
Геннадій Федорюк.

Заступник голови Нацполіції 

Геннадій Федорюк подякував 
попередньому начальнику ГУНП 
в Тернопільській області Олек-
сандру Богомолу за роботу, яку 
він виконував впродовж трива-
лого часу.

Сергій Зюбаненко, як зазнача-
ють у відділі комунікації Голов-
ного управління Нацполіції в об-
ласті, — це людина з досвідом, 
яка пройшла всі щаблі служби 
в правоохоронних органах від 
простого оперативника карно-
го розшуку до керівних посад.

Сергій Зюбаненко запевнив, 
що прикладе максимум зусиль, 

Сергій Зюбаненко 
каже, що прикладе 
максимум зусиль, 
аби всі поставлені 
завдання були 
виконані

Призначення   Сергій Зюбаненко 
очолив поліцію Тернопільщини. Новому 
очільнику 42 роки, він уродженець 
Полтавщини. Очолював поліцію 
Кременчука, керував правоохоронцями 
на Львівщині та Сумщині. А на Волині 
очолював управління внутрішньої 
безпеки. Головне для нього — аби 
тернополяни почувалися в безпеці, а 
для порушників і злочинців обіцяє стати 
«найгіршим прокурором» 

ПОЛІЦІЮ ТЕРНОПІЛЬЩИНИ 
ОЧОЛИВ СЕРГІЙ ЗЮБАНЕНКО

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Поліна Дайнега.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.
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Котельня на 
ремонті
 З 19 червня котельню на 
вул. Київській зупинено на 
ремонтний період. Про це 
повідомили в Тернопільській 
міській раді. В КП «Терно-
пільміськтеплокомуненерго» 
зазначають, що ремонт трива-
тиме з 19 червня до 5 липня 
(17 днів). Відповідно у цей час 
послуга із постачання гарячої 
води громадянам тимчасово 
не надаватиметься.

Ремонтують 
дорогу
 Від 19 червня ремонт-
ні роботи розпочалися на 
просп. Степана Бандери, на 
ділянці від Збаразького кільця 
в напрямку бульв. Данила 
Галицького. Наразі тут триває 
фрезерування асфальтобетон-
ного покриття (фреза велика). 
Роботи заплановано заверши-
ти до 10 липня. Рух транспор-
ту на цій ділянці відбувається 
по смугах. З 19 до 29 червня 
повністю перекрито рух тран-
спорту на вул. Юліана Опіль-
ського, на ділянці дороги від 
бульв. Тараса Шевченка до 
вул. Соломії Крушельницької. 
На об’єкті працюватиме важка 
техніка, щоб не пошкодити 
приватний транспорт, рух 
буде призупинено, повідоми-
ли у міській раді Тернополя.

Висадили 500 
вазонів
 Понад 500 вазонів із квіта-
ми розмістили цього року на 
центральних вулицях міста на 
каскадах. Про це повідомили 
в міській раді. Зокрема, на:

  вул. Соломії Крушельниць-
кої – 82 шт;
  майдан Волі – 82 шт;
  кільцева розв’язка вул. Чу-
мацька – Івана Мазепи – 
Дружби – 32 шт;
  вул. Руська (біля моста міст 
на опорах контактної мере-
жі) – 72 шт;
  просп. Степана Бандери – 
252 шт.

Уже завершені роботи із впо-
рядкування зелених квіткових 
зон на вул. Петра Конашеви-
ча-Сагайдачного, вул. Листо-
падовій, бульв. Тараса Шев-
ченка, на вул. Івана Мазепи, 
бульв. Данила Галицького та 
у скверах Кобзаря й Андрея 
Шептицького. Висадили квіти 
на ландшафтній композиції у 
кольорах прапорів Європей-
ського Союзу, країн США, 
Польщі та Великобританії, що 
на вул. Євгена Коновальця.
Вертикальне озеленення обла-
штували і в парках Національ-
ного відродження, Сопільче, 
імені Тараса Шевченка.
У міській раді зазначають, 
що на території паркових зон 
міста є 27 фігур (арки, серце, 
букети) та 154 окремі елемен-
ти вертикального озеленення 
(вазони на електроопорах).

КОРОТКОКОРОТКО
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У госпіталі на Тернопільщині 17 червня повінчалися 
військовослужбовець Андрій та його дружина Анна

Спальні мішки розподілили серед навчальних закладів міста

ГОЛОВНЕ

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Міська рада уклала договір з ко-
мунальним підприємством «Тер-
нопільелектротранс» 16 листопада 
2022 року про закупівлю 500 спаль-
них мішків на суму 1 133 860 гри-
вень. Згідно із документом, один 
обійшовся у 2267 гривень (з ПДВ).

Однак чому міська рада замовила 
їх у комунальному підприємстві, яке 
займається перевезеннями в громад-
ському транспорті?

Чому купували без 
аукціону

Закупівлю спальних мішків місь-
ка рада провела без використання 
електронної системи, тобто без від-
критого аукціону, де різні компанії 
можуть пропонувати свою вартість 
виконання замовлення і перемагає 
та, яка запропонувала найнижчу 
ціну. Договір напряму уклали з 
підприємством.

Закон України після початку во-
єнного стану дозволяє проводити 
деякі закупівлі без аукціону. Зокре-
ма, відкриті торги можна не прово-
дити якщо:

  закупівля здійснюється для за-
ходів мобілізації та цивільного 
захисту;
  здійснюється для будівництва, 
реконструкції, капітального ре-
монту та облаштування місць 
проживання внутрішньо пере-
міщених та евакуйованих осіб;
  будівництва, реконструкції, капі-
тального або поточного ремонту, 
облаштування захисних споруд 
цивільного захисту, у тому числі 
подвійного призначення, най-
простіших споруд, укриттів;
  існує нагальна потреба у здійс-
ненні закупівлі у зв’язку з ви-
никненням об’єктивних об-
ставин, що унеможливлюють 
дотримання замовником стро-

ків для проведення закупівлі із 
застосуванням відкритих торгів 
та/або електронного каталогу, 
яка повинна бути документально 
підтверджена замовником;
  відмінено відкриті торги через 
відсутність учасника процедури 
закупівлі;
  здійснюється закупівля товарів, 
робіт і послуг для забезпечення 
функціонування об’єктів кри-
тичної інфраструктури.

А від початку 2023 року Кабмін 
тимчасово дозволив проводити за-
купівлі без аукціонів на період дії 
воєнного стану та протягом 90 днів 
після його скасування. Це поясню-
вали тим, що в умовах відключення 
електроенергії та інтернету не всі 

учасники мали можливість торгу-
ватися в аукціонах.

Врешті, у травні все ж повернули 
аукціони при здійсненні державних 
закупівель.

Як обрали «Тернопіль-
електротранс» 

Ми звернулися до міської ради 
з інформаційним запитом. Як нам 
повідомили, спальні мішки закупля-
ли на виконання програми захисту 
населення (!) і території Тернопіль-
ської міської територіальної грома-
ди. Брали ці товари у двох компа-
ній — ТзОВ «ФАСТ ФЕКТОРИ» 
(4500 шт.) та КП «Тернопільелек-
тротранс» (500 шт.).

— За результатами пошуку по-
стачальників спальних мішків 

Закупівлі  Журналісти «20 
хвилин» проаналізували закупівлі, які 
проводила міська рада після початку 
повномасштабного вторгнення. І знайшли 
досить цікавий пункт! Спальні мішки 
купували у… КП «Тернопільелектротранс». 
Ми дізналися, чому ж міська рада обрала 
саме це (комунальне) підприємство та чи 
виготовляють там таку продукцію

МІСЬКРАДА ЗАКУПИЛА СПАЛЬНИХ 
МІШКІВ НА ПОНАД МІЛЬЙОН

Закупівлю 
спальних мішків 
міська рада 
провела без 
відкритого 
аукціону
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у відкритих джерелах, враховуючи 
потреби, якість, обмежені терміни 
поставки та ціну (аналіз ринкових 
цін у період пошуку постачальни-
ка), обрали постачальником ТзОВ 
«ФАСТ ФЕКТОРИ», яке зареєстро-
ване юридичною особою згідно із 
законодавством України, не перебу-
вало та не перебуває в процесі при-
пинення, банкрутства чи ліквідації, 
як на дату укладення договору, так 
і на даний час. Враховуючи відпо-
відні можливості поставки певної 
кількості товару у встановлений 
термін, також уклали договір із 
КП «Тернопільелектротранс», яке 
є окремою юридичною особою, — 
відповіли у міській раді.

Придбані мішки передали на ба-
ланс навчальним закладам міста, 
а частину (390 шт.) — на відпові-
дальне зберігання Тернопільському 
національному педагогічному уні-
верситету.

Чи шиють спальні 
мішки

Ми також звернулися з інформа-
ційним запитом до директора ко-
мунального підприємства «Терно-
пільелектротранс» Андрія Мастюха. 

Запитали, чи має підприємство 
кваліфікованих працівників для 
пошиття спальних мішків, чи на-

У госпіталі на Тернопільщині повінчався військовий
ВИДАВНИЦТВО РІА

17 червня в Заліщицькій гро-
маді повінчалися Андрій та Анна 
Ісакові.

Про це повідомили в Заліщиць-
кій міській раді.

Андрій – учасник АТО, військо-
вослужбовець, який проходить курс 
реабілітації у військовому госпіта-
лі в Заліщиках, а Анна з донькою 
приїхала з Херсонщини, щоб бути 
поряд із коханим.

І це посприяло військовому 
стати на ноги, адже він не хотів, 
щоб маленька донечка бачила, як 
пересувається на візку.

Андрія війна застала в Польщі, 
але з першого дня, ні хвилини 
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не роздумуючи, виїхав в Україну 
боронити рідний край. Обороняв 
Бориспіль, згодом звільняв Київ-
щину, Харківщину. З–під Ізюма 
їхній підрозділ перекинули в район 
Соледара–Бахмута. Коли повер-
тався з похорону кращого друга, 
зворотною дорогою завантажився 
боєприпасами. На слизькій дорозі 
автівка перекинулася, внаслідок 
чого отримав важку травму ноги.

Від 22 січня — по лікарнях, з 
Тернополя потрапив у Заліщики. 
Тепер фактично вчиться заново 
ходити.

Герой зізнається, що їм із дру-
жиною та донечкою подобається 
і госпіталь, і Заліщики. Тому саме 
тут, у Заліщицькій громаді, вирі-

шили дати обітницю перед Богом.
Таїнство вінчання провів парох 

Парафії Покрови Пресвятої Бо-
городиці у м. Заліщики — отець 
Іван Сендзюк у каплиці на тери-
торії КНП «Заліщицького облас-
ного госпіталю інвалідів війни та 
реабілітованих».

Заступник міського голови Ва-
силь Стойко від імені голови та 
усієї громади привітав подружжя з 
такою важливою подією у їхньому 
житті, подякував Андрію за захист 
нашої країни.

«Щастя та здоров’я молодятам 
під мирним небом України! Нехай 
цей шлюб буде благословенний на 
Небесах і щасливим на землі», — 
йдеться у повідомленні.

давали схожі послуги іншим під-
приємствам та як визначали ціну 
товару. Як повідомили у відповіді 
на запит, спальні мішки пошиті 
працівниками підприємства.

«У штаті КП «Тернопільелек-
тротранс» є вісім кваліфікованих 
швачок, які шиють польові костю-
ми, спецодяг, чохли для сидінь у ав-
тобусах та тролейбусах, сильфони 
для тролейбусів тощо», — йдеться 
у відповіді.

Підприємство серед видів діяль-
ності, таких як пасажирський назем-
ний транспорт міського та примісь-
кого сполучення; електромонтажні 
роботи; технічне обслуговування та 
ремонт автотранспортних засобів 
також займається виробництвом 
робочого одягу, іншого верхнього 
одягу та готових текстильних виро-
бів, крім одягу. Про це свідчать дані 
аналітичної платформи YouControl. 
Новий вид діяльності зареєстрували 
у 2022 році — повідомили у кому-
нальному підприємстві.

Також у відповіді повідомили, 
що підприємство, окрім спальних 
мішків, виготовило 600 розванта-
жувальних жилетів, 400 польових 
костюмів, 137 комплектів курток із 
вітрозахисним утеплювачем, 10 жи-
летів-плитоносок відповідно до рі-
шення виконавчого комітету міської 
ради. Підприємство виготовляло 
продукцію для разових покупців 
на загальну суму 101 734 гривні:

1 жилет-плитоноска;
5 жилетів розвантажувальних;
19 комплектів курток вітроволо-

гозахисних з утеплювачем;
5 польових костюмів;
3 спальні мішки.
Спальні мішки, як заявляють 

у КП «Тернопільелектротранс», 
прошли сертифікацію та відпові-
дають вимогам ДСТУ. 

У ціну мішка з чохлом входить 
вартість плащової тканини, синте-
пону, флісу, бігунка, еластичного 
шнура, фіксаторів, заробітна плата 
закрійника, швачки та ПДВ.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» та WAN‑IFRA в рамках реалізації проєк‑
ту Хаб підтримки регіональ‑
них медіа. Погляди авторів не 
обов'язково збігаються з офі‑
ційною позицією партнерів.
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хівки мали б оточити зелену зону 
з трьох сторін. Більша частина 
ділянки відведена для забудови і 
лише 2,5 га — для зеленої зони, 
а не 10, як було у проєкті ескізу 
Сергія Гори.

Однак наразі тривають зміни 
до генерального плану та пла-
ну зонування Тернополя. Нові 
проєкти документації у міській 
раді не публікують, посилаючись 
на воєнний стан. Фотографува-
ти новий генплан чи план зону-
вання забороняли, хоча заборона 
Обласної військової адміністрації 
стосувалась лише розміщення мі-
стобудівної документації на сай-
тах органів влади. З ними можна 
було ознайомитися, прийшовши 
до управління містобудування, 
архітектури та кадастру, що і 

зробили журналісти нашого ви-
дання. Наразі ця документація 
недоступна для ознайомлення, 
оскільки вона на доопрацюванні. 
Також відбулись громадські слу-
хання змін 10 березня 2023 року. 
Ми були присутні.

Отож, журналісти «RIA плюс» 
ознайомилися з проєктом май-
бутнього парку. Ділянка, де пла-
нують його облаштувати, уже 
на новому генплані має інший 
вигляд, ніж у чинному. Зона 
парку стала більша. Візуально 
вона схожа на ескіз проєкту, 
який представили у міській раді 
у 2019 році. Можна побачити алеї 
та зони парку. Тож хоч рішення 
міської ради скасував суд, будів-
ництво парку все ж передбачено 
у новому генплані.

— У проєкті змін до генераль-
ного плану та зони зонування 
ми запропонували 20 об’єктів 
нового зеленого будівництва за-
гальноміського значення. Сюди 
входить територія нового парку 
в районі вулиці Тарнавського 
біля мікрорайону № 14. Тери-
торія парку становитиме понад 
10 га. У попередній містобудівній 

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Земельна ділянка, яка була 
у користуванні садівничого то-
вариств «Ювілейне», обмежена 
вулицями Тарнавського, Воло-
димира Великого, Київською та 
Липницького. Її дачникам нада-
ли у користування ще за радян-
ських часів, коли цей мікрора-
йон не був забудований.

У жовтні 2018 року тернопо-
ляни зареєстрували петицію, 
щоб на місці дач облаштувати 
паркову зону. Вона набрала 
необхідну кількість підписів та 
її підтримали у міській раді.

Тоді виконавчий комітет доз-
волив управлінню містобудуван-
ня, архітектури та кадастру за-
мовити виготовлення детального 
плану території. Також у проєкті 
рішень виконавчого комітету 
йшлося про те, щоб замовити 
управлінню ЖКГ виготовлен-
ня проєктно-кошторисної доку-
ментації парку за адресою: вул. 
Київська — вул. Тарнавського.

Як мав виглядати 
парк 

У 2019 році міська рада ого-
лосила всеукраїнський конкурс 
на кращий ескіз проєкту та про-
єктну пропозицію нового парку, 
площею 10,5 га. За результатом 
журі обрало найкращий зразок. 
Переможцем став архітектор 
Сергій Гора.

Як повідомили журналістам 
«20 хвилин» у відповідь на ін-
формаційний запит — наразі 
документацію для облаштування 
парку не розробляють.

«Ескіз парку архітектора Сер-
гія Гори після закінчення кон-
курсу повернено автору (до ві-
дома — ескізний проєкт було 
розміщено на сайті міської ради 
для ознайомлення громадськос-
ті). Договір на розроблення ро-
бочої проєктно–кошторисної 
документації для облаштуван-
ня парку між Тернопільською 
міською радою та переможцем 
конкурсу не укладався», — по-
відомили у відповіді на запит.

Ось такий вигляд мав ескіз 
проєкту. Понад 65% території 
нового міського парку мали 
становити зелені насаджен-
ня, — запевнили у міськраді. 
Одночасно проєктом передба-
чені ландшафтно–рекреаційні, 
дитячі, спортивно-ігрові зони. 
Містобудівним акцентом парку 
стане виставковий павільйон 
сучасного мистецтва і науки, 
у якому пропонували експо-
нувати твори сучасних митців, 
проводити мистецькі та науко-
во-громадські заходи. Дах будівлі 
мали виконати зі встановленням 
сонячних батарей, енергія яких 
буде використовуватись для по-
треб парку.

У травні поточного року ми 
зверталися до міської ради з ін-
формаційним запитом щодо бу-

дівництва нового парку на «Аляс-
ці». Як нам повідомили, рішення 
Тернопільської міської ради від 
21.08.2020 No7/54/220, у якому 
було надано дозвіл на складання 
проєкту землеустрою щодо від-
ведення землі для будівництва 
будинків та парку, скасував Гос-
подарський суд Тернопільської 
області 14 січня 2021 року. 

Рішення скасував 
суд 

У міськраді не відповіли на пи-
тання, чи планують починати 
будівництво, хто фінансуватиме 
створення парку, чи отримає 
міський бюджет надходження, 
завдяки новим будинкам, пояс-
нюючи це тим, що рішення місь-
кої ради скасував суд і підстав 
надавати відповіді на питання 
немає.

Нагадаємо, що судові тяганини 
навколо землі тривали не один 
рік. Дачники оскаржували рі-
шення міської ради та вимагали 
справедливої компенсації. Тоді 
їм, як альтернативу, пропонували 
земельні ділянки біля села Ма-
лашівці. Однак на такий обмін 
люди не погодилися. Вони вима-
гали або грошової компенсації, 
або рівноцінний обмін земельних 
ділянок.

Під час засідань люди влашто-
вували мирні мітинги. Не обхо-
дилось і без словесних перепалок 
з прихильниками будівництва 
парку, які теж збиралися біля 
суду.

Однак у листопаді 2021 року, 
незадовго до початку повномасш-
табного російського вторгнення, 
незважаючи на скасоване судом 
рішення міської ради, на терито-
рії садівничого товариства почали 
вирізати дерева та чагарники.

Речниця міської ради Мар’я-
на Зварич тоді підтвердила, що 
на даній ділянці ведуть роботи 
по облаштуванню нової відпо-
чинкової зони.

За словами дачників, після 
виграного суду з ними вреші 
вирішили домовитися та випла-
тити грошові компенсації. Як 
розповіли користувачі ділянок, 
мова йшла про 15 тис. доларів 
кожному дачнику від майбутньо-
го забудовника. Однак його ім'я 
у міськраді не називають. На такі 
умови люди погодились, тому 
залишили свої ділянки. Дехто 
самостійно розбирав будиночки 
та спиляв дерева, а хтось просто 
покинув ділянки.

У генплані парк 
передбачено 

Наразі у чинній містобудівній 
документації, яка діє з 2017 року, 
ділянка, де мав бути парк, займає 
менше, ніж місце для забудови. 
Вони позначені помаранчевим 
кольором та визначені як зона 
багатоквартирної житлової забу-
дови. Паркову зону позначено 
зеленим кольором. Багатоповер-
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Під час громадських слухань розповіли, що новий парк займатиме понад 10 гектарів

Користувачі дач покинули свої ділянки. Частину дерев 
вирізали, більшість будиночків — зруйновані

Журналісти 
дізналися, коли 
можуть розпочати 
роботи, та який 
вигляд має парк у 
проєкті генплану

Будівництво  На території дачних 
ділянок на «Алясці» міська рада вже 
кілька років обіцяє створити новий парк, 
а частину землі виділити для будівництва 
багатоповерхових будинків. На якому все 
етапі? Ми дізналися

НОВИЙ ПАРК НА «АЛЯСЦІ» — МАЄ 
ЗАЙНЯТИ ПОНАД 10 ГЕКТАРІВ

документації (чинній з 2017 року) 
територія парку мала б зайняти 
приблизно 2,5 га, — доповіла під 
час громадських слухань щодо 
змін містобудівної 10 березня 
представниця Українського дер-
жавного науково-дослідного ін-
ституту проектування міст «Дні-
промісто», головний архітектор 
проєкту Тамара Шидловська.

Зона житлової забудови буде 
лише з боку вулиці Липницько-
го (позначено помаранчевим). 
Вздовж вулиці Тарнавського пла-
нують розмістити зону торгівлі. 
Однак наразі нову містобудівну 
документацію ще не затвердили. 
Як повідомили у відповіді на наш 
інформаційний запит, її направи-
ли на доопрацювання розробнику 
проєкту — «Дніпромісту».

Який зараз вигляд 
мають дачі 

На початку червня ми побували 
на території дачних ділянок. Як 
ми помітили, наразі підготовчих 
робіт там не проводять. Більшість 
дерев зрізали.

Дачники звільнили земельні ді-

лянки. Вони обростають травою. 
Територія занедбана.

Більшість будиночків зруй-
новані. Дехто розібрав цегляні 
стіни. 

Ми побачили чимало згарищ. 
Від деяких дерев’яних будин-
ків майже нічого не лишилося. 
На ділянках сміття, старі меблі, 
ганчірки.

За попередньою інформацією, 
яка стала нам відома, забудов-
ником мала виступати компанія 
«КреаторБуд». Як повідомили 
журналісту 20 червня тут, на-
разі вони ніяких переговорів з 
міською радою не ведуть.

Ми також звернулися до Укра-
їнського державного науково-до-
слідного інституту проектуван-
ня міст «Дніпромісто», однак 
там надавати коментарі щодо 
доопрацювання містобудівної 
документації відмовилися та 
порадили звернутися до міської 
ради Тернополя з інформаційним  
запитом

Журналісти «RIA плюс» про-
довжать стежити за ситуацією. 
Більше — згодом.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» та WAN‑IFRA в рамках реалізації проєкту 
Хаб підтримки регіональних 
медіа. Погляди авторів не 
обов'язково збігаються з офі‑
ційною позицією партнерів.
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Тим часом, багато питань вини-
кло щодо земельної ділянки в цен-
трі Тернополя і що буде з примі-
щенням перинатального центру.

Наразі заклад має договір орен-
ди та безоплатного користування 
від міської ради до 2036 року. 
Директор перинатального центру 
побоюється, що після зміни юри-
дичної назви договір про оренду 
приміщення розірвуть.

— Відповідно до ЗУ «Про оренду 
державного та комунального май-
на», зміна юридичної та фізичної 
особи призведе до розірвання 
договору та втрати майна. Тому 
протягом 10 днів ми всі будемо 
змушені покинути приміщення. 
Я консультувався з юристами і 
запитував, чи вдасться нам зро-
бити так, що обласна дитяча лі-
карня буде правонаступником, і 
це дозволить далі користуватися 
приміщенням безоплатно. Нато-
мість юристи мені сказали, що 
в законі «Про оренду державного 
та комунального майна» відбулися 
зміни, тепер забороняється переда-
вати державне та комунальне май-
но в безоплатне користування або 
позичку. Договір від 2011 року діє. 
А як тільки змінюється юридична 
особа, то вже все треба підписувати 
за оновленим законодавством. Тоді 
це приміщення мають виставити 
на конкурс і вже потім обирати-
муть за ставками, кому віддадуть 
в оренду. Тобто ми будемо змушені 
платити кошти або його в оренду 
отримає хтось інший, — наголошує 
Віктор Овчарук. — Якби на тери-
торії дитячої обласної лікарні була 
порожня нова будівля, і я точ-
но знав би, що мій колектив із 
350 людей, все обладнання туди 
поміститься, то просто переїхали 
б. Але нам пропонують втисну-
тися в інший колектив, у їх при-
міщення.

Натомість під час брифінгу 
в Тернопільській ОВА Ольга Яр-
моленко наголошувала, об’єднання 
закладів буде лише юридичним.

— Навіть після об’єднання пе-
ринатальний центр надаватиме всі 
послуги вагітним, породіллям та 
новонародженим за адресою: ву-
лиця Замкова, 10. Тобто він зали-
шається на тому ж самому місці. 

ки Тернопільщини, подивитися всі 
умови. І звичайно ж, я буду чекати 
їх у своєму закладі. Нехай спілку-
ються з працівниками, пацієнтами, 
нехай оглянуть всі умови і вже тоді 
думають, чи треба це об’єднання. 
Бо коли люди це роблять, навіть 
не завітавши та не знайомлячись 
з медзакладом, то це не є добре, — 
каже пан Овчарук.

Нагадаємо, питання про об’єд-
нання двох медичних закладів 
у Тернополі почали обговорюва-
ти ще четвертого квітня 2023 року. 
Саме у цей день в Тернопільській 
обласній раді відбулося засідан-
ня робочої групи з напрацюван-
ня пропозицій щодо визначення 
спроможної мережі закладів охо-
рони здоров’я спільної власності 
територіальних громад сіл, селищ, 
міст Тернопільської області.

Хто підтримав такі 
зміни?

Як вдалося дізнатися нашим 
журналістам, до складу робочої 
групи входили:

  Володимир Болєщук — пер-
ший заступник голови Тер-
нопільської обласної ради, 
керівник робочої групи;
  Володимир Мисик — заступ-
ник керівника виконавчого 
апарату, заступник керівника 
робочої групи;
  Тетяна Шимко — заступни-
ця начальника управління 
організаційного забезпечен-
ня депутатської діяльності та 
роботи постійних комісій-на-
чальник відділу координації 
роботи постійних комісій і 
депутатської діяльності се-
кретаріату Тернопільської 
обласної ради, секретарка 
робочої групи;
  Оксана Михальчук — началь-
ниця відділу юридичного су-
проводу, кадрової роботи та 
внутрішнього аудиту виконав-
чого апарату ернопільської 
обласної ради;
  Андрій Федущак — вико-
нуючий обов’язки на поса-
ді начальника управління з 
питань комунального майна 
та природних ресурсів Терно-
пільської обласної ради;
  Ольга Ярмоленко — дирек-
торка департаменту охорони 
здоров’я Тернопільської ОВА 
(за згодою).

Журналісти неодноразово нама-
галися додзвонитися до керівника 
робочої групи, проте слухавку від 
нас він так і не взяв. Також не від-
повідає на повідомлення.

путати підтримають, то згодом за-
клади просто об’єднають, — роз-
повідає Олег Сиротюк. — Та спо-
чатку обласна рада має отримати 
офіційний документ з печатками, 
де прописали ці рекомендації. Бо 
ніхто в облраді, крім представни-
ків робочої групи, їх не бачив і 
не вивчав. Поки ми не зберемо-
ся, все не обговоримо і не заслу-
хаємо аргументи Департаменту 
охорони здоров’я Тернопільської 
ОВА, то питання про об’єднан-
ня не будемо виносити на сесію. 
Документ об’ємний, тож нам буде 
над чим працювати. Будемо залу-
чати і МОЗ України, і керівників 
медзакладів. Але поки ніхто нам 
не ставив терміни, за які маємо 
вирішити питання з об’єднанням.

Нове приміщення у 
планах?

Під час засідання в Міністерстві 
охорони здоров’я України все ж 
таки порушили питання щодо 
можливого перенесення пери-
натального центру на територію 
обласної лікарні, розповів Віктор 
Овчарук. Але назвали це планами 
на далеке майбутнє.

— Присутні представники об-
ласної влади на засіданні заяви-
ли, що можливо вдасться віднай-
ти донорів, які профінансують 
будівництво та облаштування 
перинатального центру на базі 

обласної дитячої лікарні. Якщо 
нам зроблять гарне приміщен-
ня, і ми всі 350 працівників туди 
втиснемося, то нехай. Але ж поки 
це лише слова. Ніяких донорів та 
коштів немає. Та і в Україні вій-
на, хто погодиться вкладати кошти 
в будівництво нового приміщення, 
його облаштування, якщо нам є 
де працювати і приймати жінок 
з дітьми, — аргументує Віктор 
Овчарук.

За коментарем журналістка 
«20 хвилин» зверталася і до ди-
ректорки Департаменту охорони 
здоров’я Тернопільської ОВА Оль-
ги Ярмоленко. Натомість надавати 
будь-які коментарі вона відмови-
лася, аргументуючи це зайнятістю 
та відрядженням.

«Ми не віддамо наш 
перинатальний» 

— Ми не будемо зупинятися і 
доведемо всім представникам МОЗ 
України, обласній владі, що наш 
заклад спроможний функціонувати 
самостійно, надавати висококва-
ліфіковану допомогу. Я попросив 
голову Тернопільської ОВА Воло-
димира Труша зібрати спеціальну 
комісію і об’їхати пологові будин-

Віктор Овчарук наголошує, до останнього боротимуться за комфорт жінок та 
новонароджених

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Відбулося засідання робочої 
групи Міністерства охорони здо-
ров'я щодо формування перспек-
тивного плану організації Терно-
пільського госпітального округу 
та спроможної мережі закладів 
охорони здоров'я 15 червня. Під 
час засідання були присутні голо-
ва постійної комісії з питань за-
конності Тернопільської облради 
Олег Сиротюк, директор перина-
тального центру «Мати і дити-
на» Віктор Овчарук, директорка 
департаменту охорони здоров’я 
Ольга Ярмоленко, а також голова 
Тернопільської ОВА Володимир 
Труш.

Казали, що 
об'єднання недоречне 

— Кожен із нас висловив свою 
думку і чітку позицію щодо мож-
ливого об’єднання двох медичних 
закладів. У Міністерстві я наголо-
шував, що це об’єднання недоречне 
для нашого перинатального. Бо наш 
заклад самостійний, вже багато 
років ми надаємо кваліфіковану 
допомогу вагітним, породіллям та 
новонародженим. Я сказав і про 
те, що наші заклади знаходяться 
на чималій відстані один від одного, 
і якщо ми будемо везти туди дітей, 
то втрачатимемо золотий час. Зви-
чайно ж, керівниця департаменту 
зі мною не погоджувалася і мала 
свою думку щодо цього. І взагалі 
не здивований, бо певно комусь 
ми та наші працівники все ж таки 
заважають, — наголошує директор 
перинатального Віктор Овчарук.

Голова постійної комісії з питань 
законності Тернопільської облради 
Олег Сиротюк наголошує, робоча 
група МОЗ не врахувала прохання 
та аргументи головного лікаря пе-
ринатального центру та депутатів.

— Члени робочої групи МОЗ 
України 15 червня в столиці під-
тримали майже всі пропозиції 
Департаменту охорони здоров'я 
Тернопільської ОВА. Серед них — 
і об'єднання впродовж наступних 
двох років ряду закладів обласної 
ради, зокрема обласної дитячої та 
перинатального. Наразі очікуємо 
офіційне рішення робочої групи 
МОЗ щодо формування перспек-
тивного плану організації Терно-
пільського госпітального округу 
та спроможної мережі закладів 
охорони здоров'я. Ухвалити його, 
відповідно до Постанови № 174, 
мають вже до 1 липня 2023 року, — 
прокоментував пан Сиротюк.

Тож до чого готуватися праців-
никам медичних закладів?

— Рішення про те, об'єднувати 
чи не об'єднувати ці надкластерні 
заклади, прийматимуть депутати 
Тернопільської обласної ради, 
тому що власником обох установ 
є облрада. Якщо депутати під час 
сесії таку пропозицію не підтри-
мають, то МОЗ внесе зміни у свій 
перспективний план. Якщо ж де-

Резонанс  У Міністерстві 
охорони здоров’я України 15 
червня вирішували питання щодо 
об’єднання Тернопільського обласного 
перинатального центру «Мати і 
дитина» з обласною дитячою лікарнею. 
Що вирішили і до чого готуватися 
працівникам медзакладу – дізнавалася 
редакція «20 хвилин»

Остаточне рішення 
мають прийняти 
депутати облради.
Від того залежить, 
як швидко будуть 
зміни
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ПІДТРИМАЛИ ОБ'ЄДНАННЯ!

Відносно будівлі немає жодних 
проблем, адже ми вже зверталися 
до міської ради, і нам надали чітку 
відповідь. Новостворений заклад 
шляхом об’єднання перинаталь-
ного та обласної дитячої лікарні 
треба в статуті прописати як пра-
вонаступник. Це дозволить про-
довжити користування землею, — 
наполягає пані Ярмоленко.

Щоб розібратися в ситуації, як 
може бути із землею, ми звер-
нулися до юриста. Тож чи може 
Тернопільська міська рада забрати 
будівлю у Перинатального центру 
«Мати і дитина» після об’єднан-
ня з обласною дитячою лікарнею? 
Відповідає адвокат Віталій Вітів.

— Взагалі це має бути не договір 
позички (безоплатного користуван-
ня) майна комунальної власності, 
а господарське віддання. Ще важ-
ливо розуміти, що може бути лік-
відація одного з медичних закладів 
внаслідок злиття. Як я розумію, 
будуть ліквідовувати перинаталь-
ний центр. Теоретично міська 
рада може забрати приміщення і 
віддати під щось інше. Але, якщо 
буде рішення, що обласна лікар-
ня стане правонаступником, тоді 
можна говорити про те, що договір 
на оренду зберігає силу, — каже 
адвокат Віталій Вітів.

Колектив та керівництво пери-
натального центру проводили 
робочі збори, на які запрошу-
вали Ольгу Ярмоленко та засо-
би масової інформації. Під час 
зборів вони наголошували, що 
не потребують об’єднання і мо-
жуть самостійно надавати медич-
ну допомогу. Також запевнили, 
вони комунікують з працівни-
ками дитячої обласної лікарні і 
за потреби можуть звернутися 
за консультацією.

Почути думки керівництва та 
працівників дитячої обласної лі-
карні редакції «20 хвилин» так і 
не вдалося. Адміністрація закладу 
не йде на контакт і поки ще не ко-
ментує можливе об’єднання. Ми 
готові висвітлити їхню позицію.

Тим часом, багато питань ви-
никло щодо земельної ділянки 
в центрі Тернополя і що буде з 
приміщенням перинатального  
центру.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.



6 RIA плюс, 21 червня 2023

Частину плит демонтували, а дерева зрізали

МІСТО

Ексгумація  На території меморіалу 
та братської могили загиблих радянських 
військових у Другій світовій війні, що на 
Микулинецькому кладовищі, почали 
демонтажні роботи. Комплекс  перенесуть 
на інше кладовище. Який зараз має вигляд 
кладовище та чи проводили ексгумацію 
останків радянських військових? Ми 
дізналися

ДЕМОНТАЖ БРАТСЬКОЇ МОГИЛИ 
ДРУГОЇ СВІТОВОЇ НА КЛАДОВИЩІ
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ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL. COM 

Меморіал та братська могила 
розташована на головній алеї 
Микулинецького кладовища. По-
руч — місце, де ховають загиблих 
Героїв у російсько-українській 
війні.

У березні у міській раді пові-
домили, що меморіальний ра-
дянський комплекс перенесуть 
на міське кладовище біля села 
Довжанка. Також ексгумують 
останки радянських солдатів. Їх 
перепоховають.

Демонтували 
частину плит 

Роботи з перенесення комплек-
су вже розпочали. Наразі демон-
тували частину плит з іменами 
солдатів. Як ми помітили, деякі 
ще залишилися позаду меморіалу. 
Вони заростають травою. Однак 
більшість демонтували. Зрізали 
і кілька дерев та чагарників. Але 
чи були під плитами могили ра-
дянських військових? Чи прове-
ли їх ексгумацію? Ми звернулися 
за коментарем до директора СКП 
«Ритуальної служби» Сергія Тлу-
мацького. Він пояснив — наразі 
розпочали роботи з демонтажу 
пам’ятних плит. Під ними немає 
могил та останків. Ці плити — ча-
стина комплексу.

— Це не були одиночні захо-
ронення військових, це плити з 
іменами загиблих у Другій світо-
вій, які є частиною комплексу. Під 
ними останків немає. Захоронення 
знаходяться поруч у братській мо-
гилі під меморіальним комплек-
сом, де стоїть монумент солдату та 
плити з іменами. Наразі ще триває 
підготовка необхідних документів 
для проведення ексгумації та пе-
ренесення цього комплексу. Це 
будуть проводити спеціалісти. 
Не можу сказати, скільки часу це 
ще займе, адже це досить складна 

процедура, потрібно багато пого-
джень. Цим займається управління 
ЖКГ міської ради. Ми ж нара-
зі перенесли частину плит, щоб 
звільнити місце для поховання 
загиблих Героїв.

На місці, де були плити, вже є 
одна нова могила загиблого. Як 
розповів Сергій Тлумацький, місце 
звільнили для поховань Героїв та 
майбутнього нового комплексу 
загиблих у російсько-українській 
війні.  

Куди перенесуть 
могилу 

На міському кладовищі, що біля 
села Довжанка, для перезахоро-
нення останків та встановлення 
комплексу полеглим у Другій сві-
товій виділили окремий сектор — 
№ 32. Туди перенесуть також 
братську могилу та пам’ятники з 
території Старого парку.

Як розповіли працівники цвин-
таря, — сектор № 32 проєктний, 

його ще ніяк не облаштовували, 
лише виділили ділянку. Він роз-
ташований біля дороги до Тер-
нопільського іподрому на краю 
кладовища. Ця ділянка наразі 
заросла травою.

Неподалік майбутнього секто-
ру ми побачили бетонні плити з 
Микулинецького кладовища. Як 
ми переконалися, їх не пошкоди-
ли під час транспортування. Всі 
вони цілі. Однак розгледіти імена 
загиблих на багатьох плитах вже 
важко.

Як відбуватиметься 
ексгумація

Ми звернулися до управління 
ЖКГ, благоустрою та екології 
міської ради та запитали, на якому 
етапі наразі перенесення братських 
могил. Начальник управління Олег 
Соколовський розповів, що нара-
зі триває розробка документації. 
Проводитиме ексгумацію Львів-
ський меморіально-пошуковий 
центр «Доля». Однак договори з 
компанією ще не укладені.

— Ми наразі з ними узгоджуємо 
всі питання, домовляємося, щоб 
спеціалісти провели огляд брат-
ських могил на території Мику-
линецького кладовища та Старого 
парку, узгоджуємо робочі питання. 
Стараємося зробити це якомога 
швидше, — розповів пан Соко-
ловський.

Ми також звернулися за комен-
тарем до КП ЛОР «Доля». Од-
нак там наразі утримуються від 
коментарів.

— Наразі ми ще не уклали до-
говори, не узгодили об’єм робіт. 
Тривають переговори з управлін-
ням ЖКГ Тернопільської міської 
ради. Сподіваюся, що до кінця 
тижня нам вдасться узгодити всі 
питання і тоді вже можна буде 
конкретно говорити про нашу 
роботу, терміни тощо, — розпо-
віли нам.

Тернопіль – не 
єдине місто, де 
перепоховають 
загиблих воїнів 
Другої світової 
війни

На звільненій ділянці вже ховають українських Героїв

Плити перевезли до міського кладовища біля ДовжанкиМонумент із братською могилою на місці

Що відомо про 
підприємство

Як свідчать дані аналітичної 
платформи YouControl, кому-
нальне підприємство львівської 
обласної ради «Доля» зареєстрова-
но 27 липня 2007 року. Основний 
вид діяльності підприємства — 
функціонування музеїв. Також 
підприємство надає ландшафтні 
послуги; функціонування бібліо-
тек і архівів; діяльність із охорони 
та використання пам'яток історії, 
будівель та інших пам'яток культу-
ри; організація поховань і надання 
суміжних послуг; дослідження й 
експериментальні розробки у сфе-
рі суспільних і гуманітарних наук.

Від початку 2023 року підпри-
ємство надавало послуги на понад 
2,2 млн гривень. Це свідчать дані 
державних закупівель. Зокрема, 
підприємство проводило ексгу-
маційні дослідження на терито-
рії військового цвинтаря на Ли-
чаківському кладовищі у Льво-
ві. Також підприємство уклало 
договір із Мостиською міською 
радою Львівської області про на-
дання послуги ексгумації остан-
ків періоду Другої світової війни 
з кладовища радянських воїнів та 
їх перепоховання.

Тож Тернопіль — не єдине мі-
сто, де перепоховають загиблих 
у Другій світовій війні.
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дуть змагатися вступники із біль-
шою кількістю балів. Конкурсний 
бал для вступу на контракт заклад 
вищої освіти визначає самостійно.

УВАГА! При розрахунку конкур-
сного балу будуть враховувати оцін-
ки з першого, другого та третього 
предметів НМТ, результати творчого 
конкурсу та бал за успішне закінчен-
ня підготовчих курсів закладу вищої 
освіти у рік вступу до нього. 

До результатів кожного блоку 
застосовуватимуть ваговий коефі-
цієнт відповідно до спеціальності, 
на яку абітурієнт буде вступати. 
А ось середній бал атестата при 
вступі не врахують.

Не варто забувати і про мотива-
ційний лист. До його написання 
абітурієнтам радять поставитися 
відповідально, адже він також впли-
ватиме на те, чи отримаєте ви місце 
в університеті.

Також цього року абітурієнти мо-
жуть подати для вступу результати 
тестів ЗНО 2020 та 2021 років або 
результати НМТ 2022 року.

Журналісти «RIA плюс» промоні-
торили сайти вищих навчальних за-
кладів Тернополя і дізналися, на які 
спеціальності готові приймати абі-
турієнтів та коли краще приносити 
документи. Про кожен навчальний 
заклад розкажемо окремо.

електронної бази з питань освіти 
у розділі «#Вступ-2023». Цей кабі-
нет потрібен для тих, хто планує 
подавати заявки до університетів та 
інститутів в онлайн-форматі.

Традиційно подати документи 
до вищих навчальних закладів мож-
на в паперовій та електронній формі.

У 2023 році кожен абітурієнт може 
подати до 20 заяв в різні вищі на-
вчальні заклади України. З 20 допу-
стимих лише п’ять заявок претен-
дуватимуть на бюджет.

Наразі МОН України вже оп-
рилюднили порогові бали на різні 
спеціальності:

150 балів — для лікарських спе-
ціальностей;

140 балів — на право, публічне 
управління та адміністрування, 
міжнародні відносини та фармацію;

130 балів — для решти спеціаль-
ностей на бюджет.

У конкурсі за бюджетні місця бу-

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095– 077‑01‑80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Зі шкіл Тернопільської області 
цьогоріч випускаються 5 538 оди-
надцятикласників, розповіла 
начальниця управління освіти і 
науки ОВА Ольга Хома. Аби діз-
натися, чи планують діти навча-
тися далі та де саме — ми провели 
опитування у соціальній мережі. 
Загалом в опитуванні взяли участь 
193 особи.

36% обрали відповідь «Ні, 
не вступатиму до університету», 
сім відсотків людей відповіли, що 
планують навчатися в іншому місті 
України. Також 32% проголосували 
за навчання у Тернополі, а 25% — 
за навчання за кордоном.

Стартують із 1 липня 
Абітурієнти матимуть змогу заре-

єструвати особисті електронні ка-
бінети на сайті Єдиної державної 

Огляд  Як буде проходити вступна 
кампанія в умовах воєнного стану і про 
які дати важливо пам’ятати абітурієнтам  
– дізнавалися журналісти «RIA плюс»

ВИЩА ОСВІТА В ТЕРНОПОЛІ

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

В університеті розширений спектр спеціальностей. 
Пропонують на вибір такі факультети:

«Фізико-математичний»
«Педагогіки та психології»
«Філології та журналістики»
«Географічний»
«Інженерно-педагогічний»
«Історичний»
«Хіміко-біологічний»
«Фізичного виховання»
«Іноземних мов»
«Мистецтв»
Як повідомляють на сайті університету, аби подати 

заявку на участь у конкурсі для вступу, результати 
кожного НМТ повинні бути не менше 100 балів. 
Потім ці бали множать на вагові коефіцієнти оцінок, 
додають їх і формують рейтингову таблицю. Такий 
принцип діє в кожному навчальному закладі.

Зі слів секретаря приймальної комісії Юрія Древні-
цького, загалом у 2023 році педагогічний університет 
готовий прийняти 3390 вступників для здобуття сту-
пеня бакалавр та 2075 – для здобуття ступеня магістр. 
Максимальний обсяг держзамовлення в університеті 
на 2023 рік для бакалаврів – 936 місць. 

— Для абітурієнтів, які йдуть навчатися після шко-
ли, виділили 602 бюджетних місця на денну форму 
навчання і 114 – на заочну форму навчання. Для 
випускників коледжів виділили 141 бюджетне місце 
на денну форму навчання та 79 — на заочну фор-
му навчання. Щодо магістратури, то це закритий 
конкурс і кількість бюджетних місць наразі не по-
годили, — каже секретар приймальної комісії Юрій 
Древніцький.

Якщо говорити за майбутніх бакалаврів, то для 
бюджетної форми навчання заявки на вступні ви-

пробування прийматимуть від 3 до 10 липня (до 
18.00 год). А ось на контрактну форму реєстрація 
триватиме до 25 липня.

Вступні випробування на бюджетну форму скла-
датимуть протягом 7–18 липня, а на контрактну 
форму – 7–31 липня. 

— Станом на 19 червня, ми вже затвердили графік 
проведення творчих конкурсів. Мова йде про 11, 14, 
18 та 24 липня. Це стосується як мистецьких, так і 
спортивних спеціальностей, — каже пан Древніцький.

З 19 по 31 липня (до 18.00 год) прийматимуть 
заявки на участь у конкурсному відборі.

Рейтингові списки бюджетників у Тернопіль-
ському національному педагогічному університеті 
імені Гнатюка оприлюднять не пізніше 5 серпня, 
а ось контрактники, які здавали творчі конкурси 
та проходили співбесіди, дізнаються результати не 
раніше 9 серпня.

Зараховують абітурієнтів на бюджет не пізніше 
10 серпня, а на контракт – не пізніше 30 серпня.

Детальнішу інформацію про вступну кампанію та 
майбутнє навчання можете дізнатися за телефонами:

(098) 416-65-93, (063) 952-00-05, (0352) 53-39-58
Або написати листа на електронну пошту:  

pk@tnpu.edu.ua

Тернопільський національний педагогічний 
університет імені Володимира Гнатюка

Абітурієнтам пропонують на-
вчатися на п’яти факультетах: 

«Соціально-гуманітарний»
«Економіки та управління»
«Комп’ютерний інформацій-

них технологій»
«Фінансів та обліку» та «Юри-

дичний»
Визначилися в закладі і з по-

роговими балами для кожної 
спеціальності. Переважно на 
всі спеціальності пороговий 
бал повинен бути не нижчим 
за 130/100. Це стосується спе-
ціальностей:

«Економіка»;
«Філологія»;
«Фізична культура і спорт»;
«Педагогічні науки»;
«Дошкільна освіта».
А ось на спеціальності «Пу-

блічне управління та адміні-
стрування», «Міжнародні від-
носини, суспільні комунікації 
та регіональні студії», «Міжна-
родні економічні відносини», 
«Міжнародне право» та «Право» 
пороговий бал на бюджет 140, 
а на контракт – 120.

Загалом у 2023 році універ-
ситет готовий прийняти 750 
вступників на здобуття ступе-
ня молодший бакалавр, 5360 — 
для здобуття ступеня бакалавр, 
а 4595 вступників – на магістра-
туру. Про це повідомляє відпо-

відальний секретар приймальної 
комісії Антон Шевчук. 

Максимальний обсяг бюджет-
них місць на 2023 рік – 1800. 
З них —1100 виділили для здо-
бувачів освітнього ступеня «Ба-
калавр» і 700 — для здобувачів 
магістратури.

— Уже наприкінці черв-
ня наша приймальна комісія 
розпочинає свою роботу. Бо 
від першого липня стартує ре-
єстрація електронних кабінетів, 
а там вже і діти будуть подавати 
заявки на проходження творчих 
конкурсів. Цього року творчі 
конкурси проведемо з 7 по 
18 липня. Рейтингові списки 
абітурієнтів оприлюднимо до 
5 серпня, а вже зарахування 
до 10 серпня. У нас вже все 
готово і ми за потреби будемо 
допомагати майбутнім студен-
там, будемо відповідати на їх 
питання, – каже відповідальний 
секретар приймальної комісії 
Антон Шевчук.

Західноукраїнський 
національний університет

В університеті є три факульте-
ти – «Стоматологічний», «Фар-
мацевтичний» та «Медичний». 

Визначилися в закладі з по-
роговими балами для кожної 
спеціальності:

«Медицина», «Стоматологія» 
– конкурсний бал не менше 
150;

«Фармація, промислова фар-
мація» – конкурсний бал 140 
на бюджет;

«Фармація, промислова 
фармація», «Медсестринство», 
«Терапія та реабілітація» – 120 
балів на контракт.

«Замість предметів НМТ, 
можна використати результати 
з відповідних предметів ЗНО 
2020-2021 років за умови, що 
вони відрізняються загалом 
не більше, ніж на 15 балів», – 
повідомляють на сайті вищого 
навчального закладу.

Максимальний обсяг бюджет-
них місць на 2023 рік – 325. 
Найбільшу кількість – 260 ви-
ділили на спеціальність «Ме-
дицина». Найменшу кількість 
місць – сім на спеціальність 
«Стоматологія».

Щодо вартості навчання, то 
ціни на бакалаврат коливаються 
від 28 000 до 48 000 гривень 
за рік. Найдешевша спеціаль-
ність – терапія та реабілітація, 
а найдорожча – стоматологія.

Вже з третього липня в ме-
дичному університеті поновлює 
роботу центр допомоги абіту-
рієнтам.

— Ми готові допомогти абі-

турієнтам зареєструвати осо-
бистий електронний кабінет, 
внести всі необхідні дані. За 
допомогою можуть звертатися 
як тернопільські випускники, 
так і внутрішньо переміщені 
особи, — каже відповідальний 
секретар. 

Під час проведення вступної 
кампанії приймальна комі-
сія університету працюватиме 
практично без вихідних з 09.00 
до 18.00.

Уточнити будь-яку інформа-
цію щодо вступу до медичного 
університету можете за телефо-
нами: +380-93-589-18-78; +380-
68-771-06-35. Або ж пишіть на 
електронну пошту: vstup@tdmu.
edu.ua

Зараховують абітурієнтів на 
бюджет не пізніше 10 серпня, 
а на контракт – не пізніше 30 
серпня. Детальнішу інформа-
цію про вступну кампанію та 
майбутнє навчання можете діз-
натися за телефонами:

(098) 416-65-93
(063) 952-00-05
(0352) 53-39-58
Або написати листа на елек-

тронну пошту: pk@tnpu.edu.ua

Тернопільський національний 
медичний університет імені Івана 

Горбачевського

У вищому навчальному закладі абітурієнти зможуть 
навчатися на таких факультетах:

«Інженерії машин, споруд та технологій»;
«Прикладних інформаційних технологій та елек-

троінженерії»; «Комп'ютерно-інформаційних систем 
і програмної інженерії»;

«Економіки та менеджменту».
Мінімальна кількість балів для допуску до участі в 

конкурсі або зарахування на навчання – 100.
На сайті університету вказали, що у 2023 році 

готові прийняти 2536 випускників на бакалаврат і 
1485 – на магістратуру. 

Щодо максимального обсягу держзамовлення, то 
станом на 19 червня, документ ще не підписали, по-
відомляють журналістці «20 хвилин» у приймальній 
комісії. А отже чіткі цифри на 2023 рік поки відсутні. 

Загалом вступна кампанія починається з 1 липня 
і триватиме до 30 вересня. Це стосується як вступ-
ників для здобуття освітнього ступеня бакалавра, 

так і магістрів. 
Зв’язатися з 

приймальною 
комісією мож-
на на контак-
тами: 

+ 3 8 0 - 9 3 -
589-18-78; 

+ 3 8 0 - 6 8 -
771-06-35.

Або пишіть 
на електронну 
адресу: vstup@tdmu.edu.ua

УВАГА! Ціни на будь-яку спеціальність можна 
переглянути у розділі «Вартість навчання». Пере-
важно вказують суму за рік або одразу за чотири 
роки. Станом на 20 червня щодо вартості навчання 
актуальної інформації на сайтах університету, окрім 
медичного, немає.

Тернопільський національний технічний 
університет імені Івана Пулюя
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зовнішнє освітлення, камери віде-
оспостереження, лавки та сміттєві 
урни, висадити дерева, продумати 
концепцію ландшафтного дизайну 
й облаштувати зону для вигулу со-
бак. Також планували, що у цен-
тральній частині скверу з’явиться 
погруддя українського кінорежи-
сера Олександра Довженка. Воно 
мало би бути першим постамен-
том митцю на теренах західної 
України. Загальний кошторис 
проєкту для «Громадського бю-

джету» становив 2 млн грн. Однак, 
повторюємо, проєкт не виграв.

— Ми не здалися! На той мо-
мент я стала депутаткою місь-
кої ради і написала звернення 
до мера про необхідність скверу 
на вулиці Довженка. Міська рада 
виділила кошти на облагороджен-
ня ділянки. Сума вийшла навіть 
дещо більшою, ніж передбачало-
ся по «Громадському бюджету». І 
на «Східному» тепер маємо єди-
ний сквер, зроблений у нашому 
місті за час війни! — додає ініці-
аторка проєкту.

Локація для 
відпочинку 

Щоб подивитися, чи все так іде-
ально, як про це говорять, журна-
лістка «RIA плюс» відвідала сквер 
на вулиці Довженка 12 червня, аби 
побачити, що там зробили. Адже 
на сайті міської ради 12 червня 
анонсували, що роботи на локації 
повністю завершили.  

За словами депутатки Олесі 
Чванкіної, створення зони для 
відпочинку тривало кілька міся-
ців. До грудня 2022 року кому-
нальники встановили на ділянці 
лавки та урни для сміття, ліхтарі 

Створення скверу 
на Довженка 
коштувало місту  
2 310 359 гривень. 
Це більше, ніж 
планували спочатку

ІНФРАСТРУКТУРА

Благоустрій  У Тернополі завершили 
облаштування скверу імені Олександра 
Довженка на масиві «Східний». Роботи 
тривали з осені 2022 року. Це єдина 
подібна відпочинкова локація, яка 
з’явилась у місті за період повномасштабної 
війни. Журналісти «RIA плюс» дізнались, 
у кого виникла ідея благоустрою зеленої 
зони, чи все задумане реалізували, а також 
у скільки коштів обійшовся сквер

МЕШКАНЦІ ДОБИЛИСЯ СКВЕРУ 
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ЇЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.
INOZEMTSEVA@GMAIL.COM, 
098– 821‑01‑51 

Мешканці житлового масиву 
«Східний» відтепер можуть відпо-
чивати на новій локації, що на ву-
лиці Олександра Довженка. Про 
це 12 червня повідомили на сто-
рінці міської ради. В управлінні 
житлово-комунального господар-
ства, благоустрою та екології роз-
повіли, що роботи з облаштування 
скверу стартували ще восени ми-
нулого року. Завершили їх тільки 
тепер — висадили декоративні 
дерева й кущі. Ми перевірили, 
у якому стані новий сквер і що 
там встановили.

Як виникла ідея 
нового скверу?

Раніше на території відпочин-
кової зони була лісопосадка. Там 
часто збиралися неблагонадійні 
люди — зловживали алкоголем 
і наркотиками. Місцеві щороку 
навесні організовували толоку 
на території. Однак протягом 
літа знову назбирувалося багато 
сміття та інших відходів, у тому 
числі пляшок з-під спиртного 
та шприців. Тож після того, як 
мікрорайон стали активно роз-
будовувати, виникло питання, 
в першу чергу, безпеки мешкан-
ців прилеглих будинків, розповідає 
депутатка Тернопільської міської 
ради та ініціаторка облаштування 
скверу Олеся Чванкіна. Його ідея 
з’явилась дуже давно.

— У 2021 році ми подавали 
на «Громадський бюджет». Наш 
проєкт набрав 300 голосів, але 
цього було недостатньо для пе-
ремоги. Але сквер дійсно був по-
трібний. Виріс новий мікрорайон, 
а його мешканці не мали де ком-
фортно вийти погуляти з дітьми 
чи домашніми улюбленцями. Бла-
гоустрій цієї території вирішив би 
проблему і покращив естетичний 
вигляд вулиці, — говорить Олеся 
Чванкіна.

Автори проєкту пропонували 
укласти на ділянці бруківку та 
зробити бордюри, встановити 

На вході встановили стелу з відомою цитатою Олександра Довженка 

По периметру локації встановили багато лавок для 
відпочинку

Дорослі та дітвора можуть займатися спортом на 
сучасному майданчику

Сквер обійшовся 
у понад 2 млн гривень 

Як свідчать дані сайту держав-
них закупівель, допис «Послуги 
з благоустрою населених пунк-
тів — благоустрій зеленої зони з 
облаштуванням пішохідних дорі-
жок на вул. О. Довженка побли-
зу будинків № 9,10,12,14,20 у м. 
Тернополі» опублікували 12 ве-
ресня 2022 року. Процедуру за-
купівлі завершили за два тижні — 
28 вересня 2022 року. Закупівля 
проходила за спрощеною сис-
темою.  

Замовником виступило Управ-
ління житлово-комунального 
господарства, благоустрою та 
екології Тернопільської міської 
ради. А переможцем став «ФОП 
Дідушок Ігор Ігорович». Очіку-
вана вартість проєкту становила 
2 688 553 гривні. Однак підпи-
сали договір на меншу суму — 
2 310 359 грн (з ПДВ).  

Як свідчать дані платфор-
ми YouControl, підприємець 
Ігор Дідушок зареєстрований з 
2008 року. Основний вид діяль-
ності — «роботи із завершення 
будівництва». Серед інших видів 
його діяльності — «Діяльність 
посередників у торгівлі дереви-
ною, будівельними матеріалами 
та санітарно-технічними вироба-
ми», «Роздрібна торгівля іграми 
та іграшками в спеціалізованих 
магазинах», «Надання в оренду 

власного чи орендованого неру-
хомого майна», «Будівництво до-
ріг і автострад», «Оптова торгівля 
деревиною, будівельними мате-
ріалами та санітарно-технічним 
обладнанням» тощо.  

Тернополянам варто нагада-
ти, що територія на вулиці До-
вженка, де зараз облаштували 
новий сквер — свого часу була 
під будівельною загрозою. Там 
на 60 сотих «лісу» хотіли облаш-
тувати ринок.

— У 2016 році до міської ради 
звернулось одне з комунальних 
підприємств, яке просило зем-
лю у постійне користування 
для створення ринку, — прига-
дує ексголова земельної комісії 
Тернопільської міської ради Ан-
дрій Шкула. — Підприємство на-
віть долучило лист із підписами 
«місцевих мешканців», які той 
ринок просили. Але там — одне 
з небагатьох зелених місць міста 
подібної площі. Тому і комісія, і 
частина депутатів виступили про-
ти такого рішення. Пішли до лю-
дей і самостійно зібрали підписи 
щодо майбутнього ділянки. Сот-
ні тамтешніх мешканців обрали 
сквер. На сесії вдалося «похо-
вати» питання ринку. Згодом 
зелену зону вдалося зберегти і 
в Генплані міста. Сьогодні на До-
вженка сквер — і це прекрасно. 
Сподіваюсь, що статус захистить 
усі 60 сотих, а не частину.

та камери відеоспостереження, 
зробили пішохідні доріжки біля 
будинків № 9, 10, 12, 14 та 20. 
Більшість дерев і кущів, які рос-
ли тут, залишили, але деякі сухі 
та аварійні насадження довелося 
зрізати. Тобто роботи, які дозволяв 
виконати температурний режим 
надворі, закінчили до зими. Решту 
перенесли на весну.

Також ще у минулому році 
на локації з’явився сучасний 
паркурний майданчик для за-
нять спортом і гімнастикою. Він 
передбачений як для дорослих, 
так і для малечі. Майданчик, як 
ми помітили, має м’яке покрит-
тя. При вході — стела з цитатою 
Олександра Довженка, на честь 
якого назвали цей сквер.

— Оскільки лісопосадка була 
на вулиці Довженка, ми назвали 
й відпочинкову зону іменем мит-
ця. Це була дуже глибока люди-
на, справжній патріот України, 
тож я пролистала усі його цитати 
у пошуку єдиної. Обрала фразу: 
«Життя таке коротке. Поспішайте 
творити добро», — каже нам Олеся 
Чванкіна.

Тротуари для прогулянок у скве-
рі розміщені по колу. Наразі вони 
в ідеальному стані. Дерев’яні лавки 
мають металеву основу, їх встано-
вили по периметру ділянки. Однак 
на них уже є пташині фекалії че-
рез те, що частина скверу — під 
високими деревами. Тренажери 
також не чисті. Минулого тижня 
тут поставили три урни для відхо-
дів тваринної життєдіяльності. Але 
там бракує спеціальних пакетів для 
прибирання за вашими улюблен-
цями. Територію навколо скверу, 
де буяли бур’яни, вже розчистили.

— Хлопці розгребли землю і 
покропили її спеціальними засо-
бами, аби не ріс чагарник. Ми-
нулого тижня посіяли траву, яка 
поки не зійшла. Але коли вона 
проросте, тут буде гарно, — додає 
пані Олеся.

З настанням тепла нещодавно 
у сквері висадили 15 кленів, а та-
кож декоративні кущі — два сорти 
різнокольорової спіреї і бересклет. 
Невдовзі тут мають посадити ще 
квіти, розповідає Олеся Чванкіна.

— Наш сквер вийшов європей-
ського ґатунку — стильний, про-
зорий, нічого зайвого. Звісно, були 
ще інші задуми. Хотілось погруддя 
самого Довженка… На жаль, не все 
вдалося здійснити через брак коштів. 
Але зараз локація має оптимальний 
вигляд. Там ще є дрібні недоробки, 
але ми їх з часом закінчимо. Зага-
лом, я задоволена результатом! — 
каже на завершення депутатка.  

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» та WAN‑IFRA в рамках реалізації проєкту 
Хаб підтримки регіональних 
медіа. Погляди авторів не 
обов'язково збігаються з офі‑
ційною позицією партнерів.

Дивіться більше 
фото — скануйте 
qr-код
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жя разом не проживає.
Виключенням є те, якщо чоло-

вікові та дружині понад 60 років і 
вони проживають у сільській міс-
цевості або селищі міського типу, 
наголосили у Пенсійному фонді.

Хто може звернутись 
за перерахунком?

Перерахунок вже призначеної 
субсидії можуть здійснити за звер-
ненням таким особам:

  пенсіонерам, які не працюють, 
у разі звільнення з роботи й 
врахування їхньої зарплати 
в тому періоді, за який про-
водився розрахунок житлової 
субсидії;
  особам, які подають додатко-
ві документи щодо уточнення 
розміру доходу, з урахуванням 
якого призначено субсидію;
  непрацездатним особам, які 
не працюють та проживають 
самі, щодо призначення жит-
лової субсидії на понаднормову 
площу житла.
  Заяву на перерахунок розміру 
уже призначеної субсидії гро-
мадяни можуть подати:
  органу місцевого самовряду-
вання за місцем проживання;
  до сервісного центру Пенсій-
ного фонду, який розміщений 
найближче до місця проживан-
ня особи;
  онлайн в особистому кабінеті 
на вебпорталі електронних по-
слуг Пенсійного фонду Украї-
ни, використовуючи кваліфі-
кований електронний підпис 
(КЕП).

Субсидія на весь 
неопалювальний 
сезон 

Житлову субсидію на неопа-
лювальний сезон призначають 
на період з 1 травня по 30 вересня, 
повідомила Тетяна Ткач.

— Для отримання субсидії 
на оплату житлово-комунальних 
послуг з початку неопалюваль-
ного сезону необхідно подати за-
яву протягом двох місяців, тобто 
до кінця червня, — каже Тетяна 
Ткач. — В іншому разі житлову 
субсидію призначають з місяця 
звернення.

Повторно подати заяву та декла-
рацію про доходи потрібно, якщо:

  ви не отримували субсидію 

на оплату житлово-комунальних 
послуг, придбання скрапленого 
газу, твердого та рідкого пічного 
побутового палива» (зі змінами та 
доповненнями).

Відповідно до пункту 44 Поста-
нови, заява і декларація про дохо-
ди та витрати осіб, які звернулися 
за призначенням житлової субси-
дії, можуть бути подані одним із 
способів:

  в електронній формі через 
веб-портал електронних послуг 
Пенсійного фонду України, 
мобільний додаток Пенсійного 
фонду України;
  засобами Порталу Дія;
  особисто до будь-якого сервіс-
ного центру Пенсійного фонду 
України;
  надіслані поштою на адресу 
територіального органу Пен-
сійного фонду за місцем про-
живання.

— Відповідно до пункту 75 По-
станови, у разі подання заяви 
протягом двох місяців з початку 

опалювального (неопалювального) 
сезону, житлова субсидія призна-
чається з початку такого сезону, 
але не раніше дня виникнення 
права на її отримання, — пояснила 
Тетяна Ткач. — В інших випадках 
житлова субсидія призначається 
заявнику з дати подання заяви 
при умові наявності права на її 
отримання.

Як врахують доходи 
подружжя?

При призначенні субсидій 
на оплату житлово-комунальних 
послуг враховують доходи всіх за-
реєстрованих у житловому при-
міщенні, зазначила Тетяна Ткач.

— Не враховують доходи тільки 
у разі фактичного не проживання 
члена домогосподарства у житло-
вому приміщенні, для чого по-
трібно надати підтверджувальні 
документи, — повідомила Тетяна 
Ткач. — Це довідка з фактично-
го місця проживання; довідка з 
місця навчання; акт обстеження 
матеріально-побутових умов до-
могосподарства/фактичного місця 
проживання особи. Однак для по-
дружжя діють інші правила.

Згідно зі статтею 3 Сімейного 
кодексу, подружжя вважається 
сім’єю й тоді, коли дружина та 
чоловік у зв’язку з навчанням, 
роботою, лікуванням, необхід-
ністю догляду за батьками, діть-
ми та з інших поважних причин 
не проживають спільно. Тому при 
призначенні субсидії враховують 
доходи обох, навіть якщо подруж-

Спрощений 
механізм звернення 
за субсидією 
звільнить громадян 
від потреби збирати 
довідки
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Уряд 13 червня ухвалив поста-
нову, яка дає можливість в рамках 
експериментального проєкту мак-
симально спростити процедуру 
звернення громадян за житловою 
субсидією і забезпечити швидке 
прийняття рішення щодо її на-
дання, повідомили у Пенсійному 
фонді України.

Спрощений механізм звер-
нення за житловою субсидією 
звільнить громадян від потреби 
збирати довідки і витрачати час 
на заповнення декларації на при-
значення житлово-комунальних 
субсидій, — повідомили у Пенсій-
ному фонді України. — Фізично 
відвідувати органи для подання 
спрощеної заяви не потрібно. Час, 
який витрачає людина чи родина 
на призначення соціальних допо-
мог, буде мінімізовано, а процес 
подання заяви — максимально 
автоматизовано.

В електронній формі спрощене 
звернення можна буде подати 
в онлайн-кабінеті на вебпорталі 
Пенсійного фонду України, у мо-
більному додатку ПФУ, на Пор-
талі Дія. Це не вимагає очікуван-
ня у чергах, мінімізує людський 
фактор та ймовірність допущення 
помилок.

Детальніша інформація — за по-
силанням у довідці наприкінці 
тексту.

Хто може звернутися за пере-
рахунком розміру призначеної 
субсидії і як враховують доходи 
подружжя при призначенні? Що 
із субсидіями в неопалювальний 
сезон і хто може претендувати 
на виплати, розповіла «20 хвилин» 
Тетяна Ткач, начальник відділу 
методології та організації роботи 
з обслуговування громадян управ-
ління обслуговування громадян 
ГУ ПФУ в Тернопільській області.

Якщо строк отримання житло-
вої субсидії закінчився, Пенсійний 
фонд призначить її на наступний 
період. Окрім господарств:

  у складі яких є внутрішньо 
переміщені особи;
  у складі яких кількість фак-
тично проживаючих зареє-
строваних (задекларованих) 
осіб менша, ніж кількість за-
реєстрованих осіб;
  які звертаються за призна-
ченням житлової субсидії 
на придбання скрапленого 
газу, твердого та рідкого піч-
ного побутового палива;
  які орендують житлове при-
міщення для проживання 
і звертаються за житловою 
субсидією на оплату житло-
во-комунальних послуг.

Це питання регламентує 
п. 78 Постанови Кабінету Мі-
ністрів України від 21 жовтня 
1995 року № 848 «Про спрощення 
порядку надання населенню суб-
сидій для відшкодування витрат 

Гаманець   Хто може звернутися 
за перерахунком розміру призначеної 
субсидії і як враховують доходи 
подружжя при призначенні? Що із 
субсидіями в неопалювальний сезон 
і хто може претендувати на виплати, 
дізнавалась «20 хвилин»

ЗАТВЕРДИЛИ МЕХАНІЗМ 
ШВИДКОГО НАДАННЯ СУБСИДІЙ

СОЦІАЛЬНЕ

Субсидії на неопалювальний сезон з травня автоматично перепризначено для 
більшості громадян, які отримували їх, якщо немає змін про їхній майновий стан 

Детальніше про механізм 
швидкого надання житлових 
субсидій читайте за посилан-
ням: https://www.msp.gov.ua/
news/22891.html

Довідка

в опалювальному сезоні;
  є зміни в складі чи доходах 
домогосподарства;
  у складі домогосподарства є 
ВПО;
  не всі зареєстровані в домогос-
подарстві особи проживають 
за місцем реєстрації;
  ви орендуєте для проживання 
житлове приміщення.
  для призначення житлової суб-
сидії на придбання скрапле-
ного газу, твердого та рідкого 
пічного побутового палива.

Заяву можна подати такими 
способами:

  звернувшись до територіаль-
ного органу Пенсійного фонду 
України через структурний під-
розділ, який здійснює прийом 
та обслуговування громадян 
(сервісний центр);
  в електронній формі через ве-
бпортал електронних послуг 
Пенсійного фонду України;
  за допомогою мобільного до-
датку Пенсійного фонду Укра-
їни;
  через Портал Дія;
  через поштове відправлення;
  через уповноважених посадо-
вих осіб виконавчого органу 
сільської, селищної та міської 
ради відповідної територіальної 
громади;
  через вебсайт Міністерства 
соціальної політики України 
або інтегровані з ними інфор-
маційні системи органів вико-
навчої влади та органів місце-
вого самоврядування, а також 
через інформаційні системи 
Міністерства соціальної полі-
тики України з накладенням 
електронного підпису.

Якщо житлова субсидія призна-
чається з початку неопалюваль-
ного сезону, для розрахунку суми 
житлової субсидії враховується се-
редньомісячний сукупний дохід 
за III і IV квартали попереднього 
календарного року, пояснила Те-
тяна Ткач. При цьому пенсійна 

виплата враховується в розмірі на-
рахованої суми пенсії за березень 
поточного року.

— Субсидії на неопалювальний 
сезон із травня автоматично пе-
репризначено для більшості гро-
мадян, які отримували їх в опа-
лювальний сезон, якщо немає 
змін про їхній майновий стан чи 
склад родини, — пояснила Тетяна 
Ткач. — У разі змін, такі громадяни 
мають надавати про це дані до ор-
ганів Пенсійного фонду протягом 
30 днів.

Хто має обов’язково звернутися 
за призначенням субсидії на нео-
палювальний період? Необхідно 
подати заяву на отримання суб-
сидії:

  особам, які не отримували суб-
сидію в опалювальному сезоні;
  якщо у складі домогосподар-
ства є внутрішньо переміщені 
особи;
  у разі оренди та сплати житло-
во-комунальних послуг;
  якщо в помешканні проживає 
менше людей, ніж зареєстро-
вано;
  у разі звернення за призна-
ченням субсидії на придбання 
скрапленого газу, твердого та 
рідкого пічного палива.

— Відповідну заяву необхідно 
подати з початку неопалювального 
сезону до кінця червня, — зазна-
чила Тетяна Ткач. — Зробити це 
можна, звернувшись до сервіс-
ного центру Пенсійного фонду, 
в ЦНАП, сільські, селищні, місь-
кі ради або дистанційно — через 
вебпортал електронних послуг чи 
мобільний застосунок Пенсійного 
фонду, або портал «Дія».

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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У 2023 році зі шкіл області випус-
каються 5 538 дітей. Урочистої ходи 
та надто гучних святкувань випус-
кних у Тернопільській області цього 
року не буде, запевнила начальниця 
управління освіти і науки ОВА Оль-
га Хома. Передусім тому, що подібні 
заходи — це велике скупчення лю-
дей, і це небезпечно та недоречно, 
поки у країні воєнний стан. Коли 
саме і яка громада проводитиме ви-
пускні, також поки невідомо.

Як готуються 
випускники

У соціальних мережах журналісти 
«RIA плюс» запитали у тернополян, 
чи планують цього року святкувати 
випускний? Думки учасників го-
лосування розділилися, проте 47% 
людей відповіли, що святкувати не 
планують, а 21% зроблять це мак-
симально тихо та скромно. 

Зі слів директора школи №10 
Андрія Газилишина, одинадцяти-
класники вирішили обійтися без 
пишних суконь, костюмів та доро-
гих ресторанів.

— Усі знають, що в Україні триває 
війна. Тому про які святкування ми 
можемо зараз говорити? Адміністра-
ція школи вирішила, що на тери-
торії навчального закладу жодних 
святкувань не буде, лише офіційне 
вручення документів. Замість гулянь 
та святкувань наші випускники 
обрали відпочинок у горах. Мають 
поїхати на кілька днів, — каже пан 
Газилишин.

Без особливих бенкетів та запро-
шених гостей планують провести 
випускників і в ліцеї №6 імені На-

зара Яремчука.
— Ми будемо вручати дітям 

атестати та потім зробимо невели-
ку святкову програму. Діти мають 
танцювати вальс, виконати останні 
пісні у школі. Плануємо ще зробити 
аукціон. Бо не хочемо просто відпу-
скати дітей, це ж їх останнє свято у 
стінах нашого навчального закладу. 
Проте ніяких зірок, феєрверків не 
буде. Щодо того, чи святкуватимуть 
вони в закладах, то я не знаю. Не 
хочу нікого засуджувати, але зараз 
не час гуляти в ресторанах та ба-
рах, — розповів директор закладу 
Олександр Остапчук.

А ось випускниця Гусятинського 
закладу загальної середньої освіти 
Катерина Ониськів розповідає, 

замість смокінгів хлопці надали 
перевагу звичайним штанам та ви-
шиванкам. А ось дівчата прийдуть 
на святкування у різнокольорових 
вишитих сукнях. Зокрема, Катерина 
обрала для себе сукню білого кольо-
ру з темним орнаментом.

— Я не планую ніяких пишних 
зачісок, яскравого макіяжу. Щодо 
сукні, то це подарунок мені від бать-
ків. На мою думку, це найкрасиві-
ший одяг світу, тож пишаюся тим, 
що можу з гордістю одягати нашу 
вишивку, — каже дівчина.

Замість гучного святкування ви-

У школах кажуть, що ні феєрверків, ні танців не планують

Одні випускники обрали подорожі, а інші – застілля
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Випускники 
обходяться  
без пишних 
банкетів і 
надають перевагу 
вишиванкам

ГРОШІ

Свято  Через війну на Тернопільщині 
другий рік поспіль скасовують урочисту 
ходу для випускників. Та чи взагалі 
планують у школах влаштовувати 
святкову церемонію і як готуються 
до випускних? Про це дізнавалися 
журналісти «RIA плюс»

СКІЛЬКИ КОШТУЄ ВИПУСКНИЙ?

а ось із зачіскою ще не визначи-
лася вона. Хочеться, щоб у неї 
на згадку були ж гарні світлини. 
Гучних вечірок наш 11-Б влаш-
товувати не буде, бо зараз це 
недоречно. Батьки хочуть, щоб 
діти десь посвяткували в кафе, бо 
це ж останнє спільне свято. Але 
ніхто не може сказати, як воно 

буде завтра, через тиждень, — 
розповіла тернополянка Олена. 

Також деякі тернополяни нам 
розповіли, що святкувати будуть, 
сукні вже придбали, а ресторан 
замовили ще у грудні. Про вій-
ну пам’ятають, але відзначи-
ти останнє свято в школі теж  
хочеться.

пускники школи Гусятина обрали 
спільний відпочинок у Карпатах.

Комусь хочеться 
свята

— Коли наші герої на фронті від-
дають життя за наш мирний сон, 
проводити гучні святкування просто 
не маємо права. Із сумом згадуємо 
усіх тих, хто вже ніколи не одягне 
почесну стрічку «Випускник». Ми 
вирішили тихо проведемо вручення 
атестатів про повну загальну серед-
ню освіту у стінах рідної школи, 
— розповідає дівчина. — А потім 
поїдемо на кілька днів з батьками та 
класним керівником у Карпати. Це  
розвантаження потрібне кожному і 
сподіваюся, ми разом приємно про-
ведемо час. І насправді це все без 
гучних танців та церемоній.

Мати випускниці з Тернопіль-
ської спеціалізованої школи №3 
пані Олена каже, урочиста ча-
стина у навчальному закладі буде 
обов’язково, а ось питання щодо 
святкування ввечері ще досі не 
вирішили.

— Ми придбали доні звичайну 
сукню, зробимо легкий макіяж, 

Треба витратити тисячі гривень на одяг та ресторани
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Журналісти «RIA плюс» все ж 
таки вирішили підрахувати, у яку 
вартість цьогоріч можуть обійтися 
збори випускниці та випускника на 
Тернопільщині. Про кожен пункт 
ми розказуємо окремо.

Скільки коштує 
зібрати випускницю

Батькам варто бути готовими 
до чималих витрат, адже за деякі 
вбрання просять навіть по кілька 
сотень доларів.

Наприклад, у весільному салоні 
«Елана» вартість сукні для випус-
книці коливається від 800 гривень 
до $250.

— Зараз оренда однієї сукні від 
800 до 1400 гривень. Це залежить 
від того, який образ ви обираєте. 
Головна умова – до речей треба ста-
витися охайно. Якщо хочете купити, 
то є різні ціни: 2000 гривень, 2500 
гривень, а деякі й по $250, — каже 
працівниця.

Червоні, білі, рожеві, довгі та ко-
роткі сукні пропонують тернопіль-
ським випускницям і у весільному 
салоні «Олеся». Наразі діють знижки 

до -30% на товар.
— Якщо хочете купувати сукню, 

то це від 4000 до 8000 гривень. А 
ось оренда – 800-3000 гривень. Щоб 
ознайомитися з асортиментом, по-
передньо просимо записуватися, — 
розповідає працівниця магазину. 

Одягнути випускниць на свято 
готові і в салоні World of Dreams. 
Є варіанти суконь на оренду та ку-
півлю. Якщо говорити за купівлю, то 
одна сукня може обійтися приблиз-
но $200. А ось оренда – 1800-2500 
гривень. Сукню в оренду надають на 
три дні. Головна умова – повернути 
річ у гарному стані.

Обрати взуття можна як у міс-
цевих магазинах, так і онлайн. У 
різних інтернет-магазинах святкові 
туфлі та босоніжки коштують від 
1000 до 5000 гривень. Також на ін-
ших ресурсах пропонують брендове 
взуття, вартість якого понад 10 000 
гривень.

Не менш важливим для того, щоб 
відчувати себе особливою в цей 
важливий день, для випускниць є 
макіяж та зачіска. Наприклад, свят-
кова зачіска у салоні Delante коштує 
200-700 гривень, а ось послуги віза-
жистів – 500-800 гривень. Манікюр 

та педикюр обійдеться майже 1000 
гривень. 

А ось у салоні Makeup studio за 
макіяж готуйтеся віддати від 700 до 
1500 гривень, зачіска – 600-1400 
гривень. Nail-послуги коштують 
від 400 до 700 гривень.

Fame beauty studio пропонує ма-
кіяж за 550-900 гривень, ціни на 
зачіску від 500 до 2000 гривень. 
Nail-послуги коштують 250-500 
гривень.

Крім того, напередодні свята ді-
вчата роблять і автозасмагу. Ціни у 
Тернополі коливаються від 350 до 
500 гривень.

Скільки коштує 
зібрати випускника

За класичним варіантом, хлопці 
приходять на випускний у костюмах, 
сорочці та туфлях. Ціни за чоловічий 
костюм на сайті Pako Lorente коли-
ваються від 3900 до 6500 гривень. 
Також в інших онлайн-магазинах 
можна знайти костюми від 2500 
гривень. Щодо сорочок, то вартість 
класичних від 399 до 3000 гривень, 
а ось молодіжні стартують від 299 
гривень.

Туфлі на різних онлайн-плат-

формах коштують від 1949 до 5929 
гривень. Є дешевші варіанти, на-
приклад, за 1000 чи 1200 гривень. 
Але це переважно взуття з цупкої 
тканини. 

Ще як варіант для хлопців на 
випускний – джинси, футболка 
та кеди. Джинси можна придбати 
від 600 до 2000 гривень. Ціни на 
футболки коливаються від 300 до 
1000 гривень, а на кеди до 5000 гри-
вень. Звичайно ж, речі є дорожчі, 
брендові.

Чоловіча зачіска у салонах коштує 
дешевше, ніж жіноча. Загалом ціни 
коливаються у межах 300-500 гри-
вень. Також хлопцям пропонують 
зробити манікюр та педикюр. Якщо 
хочете, то розраховуйте на додаткові 
200-400 гривень.  

Випускні фотосесії
Ціни на фотоальбоми коливають-

ся від 650 гривень до 1300 гривень. 
Все залежить від кількості та якості 
сторінок, кількості зйомок. Якщо 
бажаєте зробити кліп чи прощальне 
інтерв’ю, то треба заплатити що-
найменше по 400 гривень. Також 
вам можуть віддати і бекстейдж зі 
зйомки, але для кожного учня він 

обійдеться ще в 150 гривень.
За годину фоторепортажу та віде-

орепортажу випускного в Тернополі 
просять від 2000 гривень.

В яку вартість 
обійдеться бенкет

Ціни на проведення випускних 
вечорів в ресторанах Тернополя 
різняться. Все залежить від розма-
ху урочистостей та чи братимуть 
алкоголь. Переважно вкладаються 
в суму 600-1200 гривень з особи. 
Про це журналістці «RIA плюс» 
повідомили у двох ресторанах 
Тернополя.

— Ми помітили, що дітям не 
треба багато гарячих страв. Вони 
люблять суші, піцу, шашлик, 
крильця. Якщо будуть ще й до-
рослі, то там вже більші витрати, 
адже вони беруть стейки, медаль-
йони. Алкоголь бажано купувати у 
нас, але можете також зробити 50 
на 50, – каже працівниця одного 
із закладів. 

А ось у деяких закладах запевни-
ли, заявки на святкування випус-
кних вечорів вже не приймають, бо 
все давно забронювали до початку 
липня.
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Сортування цибулин тюльпанів 
На роботу підійдуть українці 

віком від 18 до 45 років. Праців-
ники повинні сортувати цибулини 
тюльпанів та пакувати їх. Обіцяють 
сплачувати за одну годину 6 € . 
Необхідно працювати 45–55 годин 
на тиждень. Нічні зміни не перед-
бачили.

З умов обіцяють безоплатне жит-
ло та транспорт для поїздок на ро-
боту. Розглядатимуть кандидатів з 
готовою робочою польською візою 
мінімум п'ять-шість місяців.

Вирощування троянд у теплицях 
На роботу треба чоловіки та жін-

ки віком 18–45 років. В обов’язки 
входить підрізання та сортування 
троянд. Працювати треба виключно 
вдень, без нічних змін. В середньо-
му 45–55 годин на тиждень. За одну 
годину обіцяють платити 6 €.

Вимоги до робітників — зріст 
не нижче 165 см. Обіцяють бе-
зоплатне проживання в будинку 
від двох до чотирьох осіб в кім-
наті. Також надають безоплатний 
транспорт. Обіцяють допомогти 
в оформленні всіх документів.

Велика Британія 
Українцям пропонують працю-

вати на фермах, а також сільсько-
господарських підприємствах. Є 
варіанти догляду за тваринами чи 
висадка рослин, збір врожаю.

Пакування помідорів 
Працівники потрібні на роботу з 

сортування та пакуванню помідорів 
у ящики. Також в обов’язки входить 
контроль якості продукції, відбір 
неякісних помідорів, підтримка чи-
стоти та порядку на робочому місці.

Щодо графіка роботи, то зміна 
триває п’ять-шість днів на тиждень. 
Працювати треба вісім чи 12 годин 
на день. За місяць обіцяють випла-
чувати 1900–3000 доларів. Додат-
кові години оплачують +50% від 
вашої ставки.

ГРОШІ

плівку та сортувати в картони.
Пропонують 18–25 злотих/годи-

на. Працювати треба п’ять-шість 
днів на тиждень по 10 годин 
на день. Житло надають і коштує 
500 злотих на місяць. Безплатний 
трансфер. Обіцяють офіційне пра-
цевлаштування.

Збір печериць 
На збір печериць шукають жінок 

віком до 55 років. Працівник має 
зрізати правильно гриби, зважувати 
їх, фасувати та укладати в ящики. 
Оплата залежить від продуктив-
ності — вартість одного зібраного 
кілограма — 80 злотих. На місяць 
виходить майже 4500 злотих. Змі-
на триває 10–12 годин шість днів 
на тиждень.

Додатково пропонують прибира-
ти територію — 15 зл/год та мити 
холодильники — 18 зл/год. Житло 
надають безплатно.

Збір полуниці 
Шукають переселенців з Украї-

ни без вікових обмежень. За один 
зібраний кошик готові платити від 
трьох до чотирьох злотих. Наса-
дження зрошують крапельною 
системою. Половина плантації 
знаходиться на піднятих грядках, 
інша половина — на землі.

Збір врожаю триватиме приблиз-
но місяць — від середини червня 
до середини липня. Інформація 
щодо житла та харчування в ого-
лошенні відсутня.

Що пропонують 
в Нідерландах

Сезонна робота — це переваж-
но робота з рослинами на полях, 
клумбах чи теплицях.

Висадження рослин в горщики 
Шукають чоловіків та жінок 

до 45 років. Бажано трохи знати 
англійську та мати водійське по-
свідчення. Обіцяють виплачувати 
по 6 € за годину. Робота в одну 
зміну 45–50 годин на тиждень. 
Працювати вночі не потрібно.

Обіцяють безоплатне проживан-
ня в будинку від двох до чотирьох 
осіб в кімнаті. Також надають бе-
зоплатний транспорт.

За пакування томатів у Великій Британії можна заробити до $3000 на місяць

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Кількість безробітних на Терно-
пільщині не зменшується. У червні 
на обліку обласного центру зайня-
тості перебувають 1976 людей. Про 
це редакції «RIA плюс» повідомив 
директор центру зайнятості Василь 
Олещук.

Польща, Велика Британія, Ні-
дерланди та інші країни готові при-
ймати українців на сезонні роботи. 
У весняно-осінній період іноземні 
роботодавці потребують працівни-
ків для збору урожаю на полях та 
роботи в теплицях.

Проаналізувавши агентство з пра-
цевлаштування за кордоном e-work 
та міжнародний сайт з пошуку ро-
боти Jooble, журналісти «20 хвилин» 
зібрали детальну інформацію про 
умови роботи та розмір заробітної 
плати, яку пропонують тернопо-
лянам іноземні підприємці в цих 
країнах.

Що пропонують 
у Польщі

Від травня збільшилася кількість 
вакансій саме на сільськогосподар-
ські роботи. Триває набір людей 
на збір полуниці, салатів, грибів, 
а також догляд за рослинами у те-
плиці. Щодо заробітної плати, 
то кожен фермер пропонує свою 
ставку та умови.

Збір салату 
Наприклад, за вирощування 

та збір салату готові платити 18–
20 злотих/година. На місяць вихо-
дить $1 000–1 500. Працювати треба 
шість днів на тиждень по 10–12 го-
дин на день.

Обіцяють надати проживання 
за 450 злотих на місяць, безплатне 
харчування та трансфер. Вікових 
обмежень немає, головне — бути 
повнолітнім та готовим до фізичної 
роботи.  

Вибірка броколі в полі 
На роботу запрошують жінок та 

сімейні пари до 50 років. Робота 
сезонна і триватиме до кінця верес-
ня. Працівник має зібрати броколі 
в полі, упакувати його в спеціальну 

Робота  Сезонні роботи обирають 
з різних причин. Одні підтримують 
місцевий бізнес, а інші – долають тисячі 
кілометрів до іноземних країн. Скільки 
готові платити в Тернополі та за кордоном 
– читайте у матеріалі

Польща, Велика 
Британія, 
Нідерланди 
готові приймати 
українців на 
сезонні роботи

 D
EP

O
SI

TP
H

O
TO

ЯКІ СЕЗОННІ РОБОТИ ДОСТУПНІ НА 
ТЕРНОПІЛЬЩИНІ ТА ЗА КОРДОНОМ 

Виплачувати зарплату мають що-
тижня на банківську карту. Прожи-
вання передбачене в гуртожитках, 
60 фунтів в тиждень.  

Робота на овочевих і ягідних фер-
мах 

На сімейну ферму потрібні пра-
цівники. Робота передбачає збір 
урожаю: салату, полуниці, малини, 
ожини, черешні та грибів. Крім 
цього треба догляд, розсаджування 
та прополювання рослин.

Одна зміна п’ять-шість днів. 
На день зайнятість від восьми 
до 12 годин. Щодо заробітної 
плати, то з квітня ставка 11 фунтів 
за годину. Додаткові години обіця-
ють виплачувати +50% від вашої 
ставки. Виплачувати кошти мають 
щотижня.

Роботодавці надають місце для 
проживання.

Робота на квітковій фермі 
На сезонну роботу на квітковій 

фермі потрібні працівники. У ваші 
обов’язки входитиме догляд, роз-
саджування та прополювання рос-
лин. Скільки годин на день треба 
працювати в оголошенні не вказу-
ють, проте обіцяють виплачувати 
10,10 фунта на годину. Додаткові 
години оплачують +25%.

Роботодавці надають комфорта-
бельне житло на території ферм й 
обіцяють офіційне працевлашту-
вання.

Чи є сезонні роботи 
на Тернопільщині

У Тернопільському центрі зайня-
тості наголошують, роботодавці пе-
реважно шукають трактористів для 
сільськогосподарських виробництв, 
а на початку опалювального сезо-
ну — операторів котелень. За дани-
ми платформи онлайн-оголошень 
OLX, для жителів Тернопільщини 
доступні 36 вакансій сезонних ро-
біт.

На повний робочий день потрібні 
різноробочі та підсобники на будів-
ництво. Працювати треба в Терно-

полі. Щомісяця обіцяють випла-
чувати від 15 000 до 30 000 гривень. 
Все залежить від того, що саме ви 
будете робити. Вакансія підходить 
для студентів та людей до 18 років. 
Оплату обіцяють щотижневу.

На неповний робочий день у За-
ліщиках шукають помічника про-
давця морозива. Готові прийняти 
студента, маму в декреті, людей ві-
ком за 45 років. Бажано мати досвід 
у торгівлі від трьох до шести років. 
Графік роботи з 12.00 до 20.00 го-
дини. Працювати треба в середу, 
п’ятницю, суботу та неділю. Заробіт-
на плата 500 гривень день (ставка).

У Тернополі на неповний ро-
бочий день шукають промоутера 
на промстійку. В обов’язки вхо-
дить видання інформації про ак-
ції на продукцію та розпродаж. 
Працювати треба просто неба. 
Готові розглянути кандидата без 
досвіду роботи, або на літній 
період. За місяць обіцяють від 
8000 до 15 000 гривень.

Потрібні продавці квасу. Графі-
ки роботи з 9.00 години. Зарплата 
від 350 до 600 гривень на день, все 
залежить від графіка роботи. У ре-
зюме одразу наголошують, шукають 
працівників на теплий сезон. Якщо 
плануєте працювати лише місяць 
чи два, то краще не звертатися.  

Охочих працювати на сільсько-
господарському підприємстві за-
прошують на роботу доглядальни-
ками за смородиною та малиною. 
Працювати треба у селі Байківці. 
На роботу готові взяти людей з 
інвалідністю, пенсіонерів, студен-
тів, матусь в декреті, неповнолітніх. 
За годину роботи обіцяють платити 
50–55 гривень.

Також терміново шукають водія 
на трактор-оприскувальник. Май-
бутньому працівнику обіцяють заро-
бітну плату від 10 000 до 15 000 на мі-
сяць. Потрібно працювати 
неповний день. Детальний гра-
фік та всі інші умови обіцяють  
розповісти 

На Тернопільщині за роботу в садах, на полі готові 
платити 55 гривень за годину

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» та WAN‑IFRA в рамках реалізації проєкту 
Хаб підтримки регіональних 
медіа. Погляди авторів не 
обов'язково збігаються з офі‑
ційною позицією партнерів.
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 АСИСТЕНТ СТОМАТОЛОГА, ПН.-ПТ., 9-18 ГОД., МОЖНА БЕЗ 
ДОСВІДУ, З/П ВІД 10 000 ГРН. (096) 850-17-07  

 ВАНТАЖНИКИ В МЕРЕЖУ МАГАЗИНІВ «КИШЕНЯ МАЙСТРА», З/П 
ВИСОКА. (097) 981-97-97  

 ВАНТАЖНИКИ-КОМПЛЕКТУВАЛЬНИКИ (096) 145-38-08, (098) 
648-86-39  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення категорії «С», 
«СЕ», на постійну роботу, з/п від 15 000 грн. (098) 888-69-89  

 ВОДІЙ ТАКСІ (098) 134-00-86  

 ВЧИТЕЛЬКА АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ, ДОСВІД, ГРАФІК ДОГОВІРНА, 
З/П ДОГОВІРНА, ПРАЦІВНИЦЯ ДЛЯ РОЗКЛЕЮВАННЯ ОГОЛО-
ШЕНЬ (096) 605-63-95  

 ГОЛОВНИЙ БУХГАЛТЕР НА ПЕКАРНЮ. (066) 726-97-77  

 Зварювальники, робота по Україні, без шкідл. звичок, гар-
на фізична форма, без страху висоти, житло, харч.,з/п від 
1 000 грн./день (096) 106-96-79  

 Комірник в ТОВ «Елеюс», з/п 13 500 грн.+премії. (067) 
352-99-09  

 КОЧЕГАР, МОЖНА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. (098) 114-01-99  

 КУХАР ДЛЯ ПРИГОТУВАННЯ ПІЦИ ТА ЗАГОТОВОК НА ПІЦУ., НІЧ-
НА ЗМІНА, 21- 09 ГОД., 13-15 РОБ.ДНІВ У МІСЯЦЬ, З/П 11 000 
ГРН. (735 ГРН/ЗМ) (067)  653-46-30  

 КУХАР, ПОМІЧНИК КУХАРЯ В ЇДАЛЬНЮ. (097) 165-08-76  

 КУХАР, ПОМІЧНИК КУХАРЯ, ПОСУДОМИЙНИЦЯ В МЕРЕЖУ 
ЇДАЛЕНЬ «ФАБРИКА ЇЖІ», З-Д «SEBNUA», 7-ГОД.РОБ. ЗМІНА, 2 
ЗМІНИ, БЕЗК.ДОВІЗ НА РОБ. (068) 618-22-90  

 Кухар, помічник кухаря, посудомийниця-прибиральниця в 
бар. (098) 224-16-91  

 Начальник в-ва, д/р, різноробочий, фрезерув., налад-
чик-штампув., з/п від 20000грн., токар, з/п від 30000грн, 
оператор плазморізки (098) 803-23-22  

 ОПЕРАТОР ВЕРСТАТІВ З ЧПК, З/П ВИСОКА. (067) 350-65-83  

 ОПЕРАТОР ДИСПЕТЧЕРСЬКОЇ СЛУЖБИ У ТАКСІ «549», БАЖАНО 
ДОСВІД. (097) 504-25-05  

 ОПЕРАТОР ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНОГО АГРЕГАТА, З/П ВИСОКА. 
(067) 350-65-83  

 ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-02-71  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. за рах ф-ми, 
з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб (067)462-70-24, (096)866-
59-67  

 ПАРКУВАЛЬНИКИ. (097) 473-53-47  

 ПЕКАР-ТІСТОМІС, ФОРМУВАЛЬНИК ХЛІБА В ПЕКАРНЮ. (066) 
726-97-77  

 ПЕРУКАР-УНІВЕРСАЛ, ПОЗМІННО, З/П ВІД 12 000 ГРН. (097) 
987-34-55  

 ПОКРІВЕЛЬНИКИ, СТОЛЯР, СЛЮСАР-САНТЕХНІК, ШТУКА-
ТУР-ПЛИТОЧНИК, 24-00-58, (067) 208-36-40  

 ПОЛІРУВАЛЬНИК А/М, РИХТУВАЛЬНИК, ПРАЦІВНИК З ХІМЧИСТКИ 
НА СТО, 20-40 Р.,  НАВЧАННЯ, З/П 30 000 ГРН. (096) 888-88-69  

 ПОМІЧНИК КУХАРЯ В РЕСТОРАН, ГР. 3/3, АБО ПТ., СБ., НД.,  
9,15 - 23,15 ГОД.,  12-15 РОБОЧИХ ДНІВ У МІСЯЦЬ, З/П 670 
ГРН./ЗМІНА, (067) 351-51-44  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ-ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В РЕСТОРАН, ВУЛ.ОБ’ЇЗ-
НА, 21, ГР. 2/2, 9,15- 23 ГОД., БЕЗКОШТ. 2-РАЗ. ХАРЧУВ., З/П 
750 ГРН./ЗМІНА (067) 577-91-09  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ-ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В РЕСТОРАН, ГР. 3/3, 
9-23,15 ГОД., БЕЗКОШТ. ХАРЧ., РОЗВОЗКА ДОДОМУ, З/П 10 
000 ГРН./15 РОБ.ДНІВ (067) 351-51-44  

 ПРАЦІВН. БУД.ПРОФ. РІЗНОРОБОЧІ, МУЛЯР, ШТУКАТУР, БЕ-
ТОНУВАЛЬНИК, ВОДІЇ ФУРИ А/М КАМАЗ, МАШИНІСТИ ЕКСК, 
ГРЕЙДЕРИСТ, КРАНІВНИК (098) 727-77-25  

 ПРАЦІВНИК НА ФЕРМУ, С.СМИКІВЦІ, З/П 15 000 ГРН. (096) 101-
61-38  

 ПРАЦІВНИКИ В ПЕКАРНЮ (068)161-07-74, (068)105-42-95  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИЛЕНУ, МОЖНА БЕЗ 
ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІЦІЙНА, З/П  ДОГОВІРНА, (9-17 ГОД.). 
(098) 688-85-21  
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 ПРАЦІВНИКИ, НА ТИМЧАСОВУ РОБОТУ 1-2 МІС., СТУДЕНТИ, 
РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ,  ТЗОВ «ІРЕНА КО», 
З/П ВІД 15 000 ГРН. 52-80-29, (096) 307-70-95  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ, ОХОРОНЕЦЬ В МАГАЗИН,  ГР. 3/3, , МОЖЛИ-
ВО ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. (068) 569-14-12  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ, ПОЗМІННО, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАН-
НЯ. (067) 895-52-77  

 ПРИБИРАЛЬНИЦІ, З/П ВИСОКА. (067) 350-65-83  

 ПРОДАВЕЦЬ В М’ЯСНИЙ МАГАЗИН, ПОЗМІННО,З/П СТАВКА +%. 
(098) 703-07-67  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.ДОВЖЕНКА. (097) 
770-98-89  

 ПРОДАВЕЦЬ-ВАНТАЖНИК В МАГАЗИН, 9-17 ГОД., (РОБ. ЧАС). 
(098) 041-43-18  

 РІЗАЛЬНИК НА ЛАЗЕРНІЙ УСТАНОВЦІ, З/П ВИСОКА (067) 350-
65-83  

 РІЗНОРОБОЧИЙ В М’ЯСНИЙ ЦЕХ, ДОВІЗ НА РОБОТУ, З/П 60-70 
ГРН./ГОД. (067) 350-21-64  

 РІЗНОРОБОЧИЙ,  ПЕРЕДМІСТЯ ТЕРНОПОЛЯ, НА ПОСТІЙНУ РО-
БОТУ, З/П 500 ГРН./ДЕНЬ (ПОТИЖНЕВО) (098) 579-74-13  

 Різноробочі, вантажники, на постійне місце роботи, по-
стійна зайнятість, з/п від 15 000 грн. (098) 252-18-60  

 РІЗНОРОБОЧІ, ОПЕРАТОР СТРІЧКО-ПИЛЬНОЇ ПИЛИ. (050) 432-
61-48  

 РІЗНОРОБОЧІ, ФІЗИЧНО ЗДОРОВІ, АКТИВНІ ЛЮДИ, НА ПОСТІЙ-
НУ РОБОТУ, З/П 11 000 - 22 000 ГРН. (068) 626- 10-18  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П ВИСОКА (067) 
350-65-83  

 СОРТУВАЛЬНИКИ, ПАКУВАЛЬНИКИ, РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЧЕ 
ПІДПРИЄМСТВО, СМТ.В.БІРКИ, З/П ВІД ВИРОБІТКУ. (096) 497-12-91  

 СПЕЦІАЛІСТ З ЛАЗЕРНОЇ ЕПІЛЯЦІЇ, КОСМЕТОЛОГ, ПЕРЕВАГА З 
МЕДИЧНОЮ ОСВІТОЮ. (097) 179-49-98  

 Технолог громадського харчування, з/п 12 000 грн. (067) 
350-74-08  

 ТОКАР, З/П ВИСОКА. (067) 350-65-83  

 УКЛАДАЛЬНИК-ПАКУВАЛЬНИК, З/П ВИСОКА (067) 350-65-83  

 ФАРБУВАЛЬНИК ПОРОШКОВОЮ ФАРБОЮ, З/П ВИСОКА. (067) 
350-65-83  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИК, З/П ВИСОКА. (067) 350-65-83  

 ШВАЧКА, БАЖАНО ДОСВІД, БЕЗ ШКІДЛИВИХ ЗВИЧОК, ЗРУЧ-
НИЙ ГРАФІК, З/П ВІД 12 000 ГРН., ТЕРМІНОВО (050)377-30-05, 
(067)145-78-88  

 ШВАЧКИ В СТУДІЮ СТВОРЕННЯ СПОРТ. ОДЯГУ ТМ RDS, ОФІ-
ЦІЙНО, ДОСВІД ОБОВ., 9-18 ГОД., БЕЗ ШКІДЛ.ЗВ., МОЖНА 
НАДОМУ, З/П 20000-30000ГРН. (097) 407-22-74  

 ШВАЧКИ ДЛЯ ПОШИТТЯ ЛЕГКОГО ОДЯГУ, БЕЗ ПООПЕРАЦІЙНОЇ 
РОБОТИ, НАВЧАЄМО ПРИ ПОТРЕБІ З/П 12 000 -18 000 ГРН. (ВІД 
ВИРОБІТКУ) (066) 368-72-06  

 ШВАЧКИ, ДРУЖНІЙ КОЛЕКТИВ, З/П 12 000 ГРН. (050)377-30-05, 
(067)145-78-88  

 ШЛІФУВАЛЬНИК, З/П ВИСОКА. (067) 350-65-83  

 ШЛІФУВАЛЬНИЦЯ, ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИРОБІВ НА 
В-ВО ТЕРНОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-53, (097)624-62-36  

7.3 ШУКАЮ  

 БРИГАДА З МУРУВАННЯ  З КАМЕНЯ ОГОРОЖ, ФУНДАМЕНТІВ 
ПІД БУДИНКИ ШУКАЄ РОБОТУ. (098) 057-94-91  

 Жінка пенсійного віку шукає роботу. (068) 778-54-64  

 Шукаю роботу зі зрізання дерев, колення дров, різно-
робочого, підсобника, розгляну будь-які пропозиції. 
(067)687-01-64, (068)020-84-71  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  
10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. (096) 208-00-54  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, ФОТОТОВАРИ 
ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.2 ПРОДАМ  
 ПІАНІНО, Б/К, ХОР. СТ., ГАРНЕ ЗВУЧАННЯ, ЧОРН. КОЛ., 700 ГРН. 
(067) 256-79-40  

 ТВ LG ЕЛЕКТРОН, РОБ. СТ., ДІАГ. 51 СМ, 800 ГРН. (067) 256-79-40  

11.3 КУПЛЮ  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, картриджі і 
плати з іграми для неї.,є вайбер. (067) 411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДОРОГО, ХОЛОДИЛЬ-
НИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, КОЛОНКИ, САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ 
№580978 (096) 957-35-52  

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТАЛУ, ЕЛЕКТРОДВИГУ-
НИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ (096)414-86-11  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, торцов-
ки, лобзики, фени, кархери, болгарки, ключі, фрезери,бен-
зопили,ремонт,сервіс (097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 ГРН./КГ, ПИВ-
НІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ БАНКИ (067)808-84-84, 
(067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА, ВИГІДНО 
(ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРОГО, ВУЛ.ГАЙОВА, 
30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, МЕТ. БАНКУ, 
ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ ДЕР’ВЯНІ. МЕТАЛЕВІ ВІДХО-
ДИ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ДОРОГО (096) 595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО ХЛАМУ, ВАН-
ТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ (096) 837-57-55  

 Промивання, ремонт котлів та газових колонок, заміна ста-
рих труб, змішувачів, умивальників тощо. (099) 369-02-68  

26.2 ЮРИДИЧНІ  (ЛІЦЕНЗІЯ)  

 Автомобіл. адвокат: допом. у справах за ст.130 КУпАП, 
ст.286,286-1 КК,при позбавл. водійс. посвідч., ДТП, страх. 
спори.Св.3335/10 (096) 694-29-68  

 Адвокат: висококваліфікована правова допомога у 
будь-якій галуз права. www.lawyer.te.ua. Св.№3335/10 
(096)694-29-68, (097)700-90-03  

 Адвокат: кредитні, банківс., боргові спори, іпотека, заста-
ва, вик. напис, затягування часу та робота на результат.
Св.№3335/10 (096) 694-29-68  

 Адвокат: реєстрація, ліквідація ТОВ, ФОП, ПП «під ключ», 
кримін., адмін. правоп., податк., господ., страх. спори,Д-
ТП.Св.№3335/10 (096) 694-29-68  



15RIA плюс, 21 червня 2023

15

4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 
 «Аляска» 10/10/ц 40 кв.м док.,сира, і/о.зд. 35 000 (068) 
447-25-77 

 «Аляска» 7/10/ц 47 кв.м док.,зд. 37 500 (068) 605-89-47 

 «Аляска» 8/10/ц 46 кв.м н/б 37 500 (068) 447-25-77 

 вул.Бандери 9 пов. 34 кв.м б/з, рем. 25 500 (097) 405-48-35 

 вул.Вербицького 8/9/ц 40/18/8 2 б/з,є/р,//о 46 500 (097) 
172-39-21 

 ВУЛ.ЗЛУКИ 1/5/Ц 14 КВ.М 13 700 (067) 354-31-38 

 вул.Квітки Цісик 10/10/ц 40 кв.м є/р, меб 37 000 (068) 
447-25-77 

 вул.Київська 4/9/ц 50 кв.м і/о,л/з,меб, тех 41 000 (068) 
692-15-37 

 вул.Кривоноса 2/5/ц 31/18/6 не кут,терм 21 000 (097) 
239-78-88 

 вул.Л.Українки 3/5/ц 31/18/6 не кут.,терм 18 500 (097) 
239-78-88 

 вул.Просвіти 2/9/п 35/18/6 жила, меб 27 000 (097) 172-39-21 

 вул.Тарнавського 1п. 45кв.м тераса30,і/о,є/р 46 000 (068) 
605-89-47 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира (067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/5/ц 31/18/6 не кут 20 000 (097) 239-78-88 

 вул.Тарнавського 4/10/ц 39,5 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 4/5/ц 30/17/5,5 м/п,б/з 22 000 (098) 
943-63-90 

 вул.Тарнавського 9/10/ц 29/17/9 і/о,меб,рем 29 700 (098) 
943-63-90 

 вул.Чубинського 3/5/п 34/18/6 м/п 21 000 (097) 239-78-88 

 вул.Яреми 1/9/ц 40 кв.м і/о,є/р, тепл.підл 38 700 (068) 
447-25-77 

 вул.Яреми 10/10/ц 41/18/11 сира, докум., зд 23 000 (097) 
172-39-21 

 Дружба 4/5/ц 27 кв.м зв.ст 14 500 (097) 405-48-35 

 Сонячний 4/5/ц 30/17/6 м/п,б/з 22 000 (097) 172-39-21 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 
 Березовиця 4/5/ц 50 кв.м і/о,м/п, о/к 32 700 (068) 605-89-47 

 вул.15 Квітня 8/9/п 52/31/9 і/о,рем.,меб 47 500 (098) 943-63-90 

 вул.Бойчуків -/9/п 50/30/9 о/к 30 000 (097) 239-78-88 

 вул.Галицька 90/-/25 і/о, теп.підл.,док 63 000 (068) 447-25-77 

 вул.Гузара 7/9/ц 64 кв.м і/о,є/р (096) 557-70-59 

 вул.Довженка 3/9/ц 60 кв.м н/б, м/п 35 000 (068) 447-25-77 

 вул.Енергетична 2/5/ц 62 кв.м н/б, терм 29 500 (097) 239-78-88 

 вул.Злуки 3/9/п 50/30/9 о/к 31 000 (097) 239-78-88 

 вул.Злуки 60 кв.м і/о,є/р, меб,поб.тех 64 500 (068) 605-89-47 

 ВУЛ.ЗОЛОТОГІРСЬКА 1/9/Ц 65/42/10 39 900 (067) 354-31-38 

 вул.Золотогірська 5/5/ц 54кв.м о/к,2б. 31 000 (068) 605-89-47 

 вул.Л.Українки 4/5/п 46 кв.м жила 29 800 (068) 447-25-77 

 вул.Лепкого 5п 46/26/6 бойл., терм 25 500 (097) 239-78-88 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 вул.Львівська 3/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 вул.Стадникової 2/9/ц 80 кв.м сира, док (098) 692-05-01 

 вул.Тарнавського 3/5/п 45 кв.м м/п,рем,меб 33 700 (098) 
943-63-90 

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 7/9/ц 67 кв.м і/о,н/б 45 000 (068) 605-89-47 

 Сонячний 3/10/ц 70,5 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 Сонячний 3/5/п 45 кв.м рем,м/п,меб’ 33 700 (097) 172-39-21 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 «Аляска» 64 кв.м меб., поб. тех 42 000 (097) 405-48-35 

 б-р Галицького 5/-/п 60/40/6 і/о,терм (097) 239-78-88 

 вул.Гайова 7/10/ц 88 кв.м і/о,є/р, меб 73 500 (097) 405-48-35 

 вул.Див.Галичина 63 кв.м і/о,є/р, двір 77 000 (097) 405-48-35 

 вул.Київська 3/9/п 64/40/9 і/о,терм (097) 239-78-88 

 вул.Кривоноса 58 кв.м о/к, ч/рем (096) 557-70-59 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 6/9/п 63 кв.м жила,меб 36 500 (097) 
405-48-35 

 вул.Хмельницького 1п 73 кв.м і/о,м/п 47 500 (097) 405-48-35 

4.4 ПРОДАЮ 4-, 5-КІМН. 
 вул.Вербицького 1/9/п 96 кв.м о/к 39 500 (068) 447-25-77 

4.5 ПРОДАЮ ГАРАЖ 
 Східний,світ.,яма,з середин цегла 5 500 (098) 943-63-90 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 
 1/2 будинку с.В.Бі 35 кв.мжилий, окр. заїзд, подвір’я, 0,15 
га12 500 у.о. (097) 405-48-35 

 Будинок-дача с.Буцнів 90 кв.мцегл., готовий до ремонту, 
0,06 га- (096) 557-70-59 

 Будинок-дача с.Смиківці 2-пов -цегл., комун., 0,06 га14 
700 у.о. (068) 447-25-77 

 Будинок-дача с.Ступки 2/пов 116 кв.мцегл., сутер., 
альтанка, і/о, ремонт, меблі, 0,06 га, біля ставка55 000 
у.о. (097) 405-48-35 

 Будинок 25 км від Тернополя світло, газ, вода, надв. буд., 
гараждоговірна (067) 764-20-53 

 Будинок Дружба 90 кв.мі/о, гараж, 0,07 га, діл. правил. 
форми, під забудову120 000 у.о. (096) 734-68-47 

 Будинок Н.Світ, вул.Вільхова 2-пов 204 кв.м5 кім., газ, 
опалення, вода, потребує капітоловкладень, + дача, 0,1 
га120 000 у.о. (098) 584-87-30, (098) 327-65-22 

 Будинок с.Богданівка, 50 м до зупинки поїзда 3 кім., кух., 
газ, світло, літ. кух., сарай, стодола, гараж, підв., 0,18 га,- 
(098) 481-34-36 

 Будинок с.Данилівці, Зборівський р-н всі комун., світло, 
газ, вода,біля будинка 0,3 га,електричка,договірна (096) 
550-63-59 

 Будинок с.Нагірянка, 12 ки від Чорткова 70 кв.мжилий, 
або курсу у валюті,850 000 грн. (067) 787-33-64 

 Будинок с.Нетерпинці, Зборівський р-н, 35 км від Тер-
нополя 59 кв.мприват., 3 кім., корид. кух., веранда, госп. 
буд., світло, 0,4 га, криницядоговірна (097) 281-53-05, 
(097) 284-86-27 

 Будинок с.Нетерпинці, Зборівський р-н 53 кв.мцегл., 3 
кім., і/о, газ, надв. буд., 0,4 га5 000 у.о. (097) 405-48-35 

 Будинок с.Озерна старий глин. буд., газ, вода, світло, 
0,55 га,- (097) 152-63-81 

 БУДИНОК СМТ.МИКУЛИНЦІ, ЦЕНТР 90 КВ.М3 КІМ., КУХ., СВІТ-
ЛО, ГАЗ, ПІДВАЛ, САРАЙ, ГОРОД, БЕЗ ПОСЕРЕДНИКІВ20 000 
У.О. (098) 343-19-55 

 Ділянка дачна львівська траса, 1-ші дачі 0,06 га, жила 
вул., торг9 000 у.о. (068) 447-25-77 

 Ділянка дачна львівська траса, 1-ші дачі 0,06га, рівна, поруч 
є будинок, комунікації, власник7 500 у.о. (098) 943-63-90 

 Ділянка дачна с.Петрики, кооп. «Ветеран» 0,06 га, рівна, 
комун. поруч,6 500 у.о. (096) 473-67-66 

 Ділянка дачна с.Петрики 0,06 га, ліс, вода, кадастр. но-
мер тощо- (097) 384-95-08 

 Ділянка дачна с.Петрики 0,12 гамет. буд., підвал, дерева, 
хор. місце, обробленадоговірна (050) 166-97-08 

 Ділянка дачна с.Підгороднє 0,07 га, рівна, комун.5 500 
у.о. (068) 692-15-37 

 Ділянка земельна с.Ангелівка 0,15 га, центр, рівна, кому-
нікації, гарне місце10 000 у.о. (068) 447-25-77 

 Ділянка земельна с.Байківці 0,08 га, з фундаментом, про-
єкт на будинок, світло, обжита вулиця25 500 у.о. (098) 
943-63-90 

 Ділянка земельна с.В.Бірки, 7 км від Тернополя 0,15 га, 
новобудови10 000 у.о. (068) 692-15-37 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під забудову, торг10 
800 у.о. (097) 944-32-25 

 ДІЛЯНКА ЗЕМЕЛЬНА С.ПЕТРИКИ, ВУЛ.СВІТАНКОВА ПІД ЗАБУ-
ДОВУ, 0,12 ГА, РІВНА, ДОЗВІЛ НА ГАЗ, ВЛАСНИК29 900 У.О. 
(067) 259-31-31 

 ДІЛЯНКА ЗЕМЕЛЬНА С.ЧЕРНИХІВЦІ, 10 КМ ВІД ТЕРНОПОЛЯ, 
ЦЕНТР 0,43 ГАПІД ЗАБУДОВУ, СТАРІ БУДІВЛІ, ВОДА, СВІТЛО, 
ГАЗ,ДОГОВІРНА (067) 352-76-87, (067) 352-76-55 

 Ділянка земельна Східний 0,065 га30х20 м, правил. фор-
ми, 0,005 га заїзд, під будівництво 2-3 котеджів69 000 у.о. 
(096) 734-68-47 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 
 1-кім. квартиру, вул.Білецька, 1 пов., меблі, поб.техніка, 
колонка на гарячу воду, лоджія засклена, 5 500 грн.+по-
слуги (098) 943-63-90 

 1-КІМ. КВАРТИРУ, ВУЛ.ЛУКІЯНОВИЧА, ДЛЯ ОДНІЄЇ ЖІНКИ АБО 
ДІВЧИНИ. (098) 469-49-95 

 1-кім. квартиру, вул.Тролейбусна, меблі, хол., і/о, 5 500 
грн. (096) 307-39-18 

 1-КІМ. КВАРТИРУ, ВУЛ.ЧЕРНІВЕЦЬКА, Ц/Б, 45 КВ.М, Є/Р, І/О, МЕБ., 
ПОБ. ТЕХ., ХОЛ., ПРАЛ. МАШ., 190 У.О.+КОМ. (067) 259-31-31 

 1-кім. квартиру, Дружба, вул.Громницького, 26 кв.м, ме-
блі, поб.техніка, 4 800 грн. + послуги (098) 943-63-90 

 2-кім. квартиру, вул.Бандери, окр. кім., рем., меблі, на 
тривалий термін, помісячна оплата 1-5 число, вл., 4 600 
грн. (вайбер). (066) 814-20-79 

 2-кім. квартиру, вул.Тарнавського, 50 кв.м, і/о, ремонт, 
меблі, поб.техніка, 8 000 грн.+ послуги (098) 943-63-90 

 2-кім. квартиру, вул.Тарнавського, і/о, меблі, поб.техніка, 
6 500 грн.+ком. (097) 172-39-21 

 2-кім. квартиру, Дружба, хор. ст., поб. тех., меблі, на 2-3 
місяці. (096) 557-70-59 

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотренажери, бігові до-
ріжки, велосипеди, електр. велосипеди,крісла, лежаки,вуд-
ки, дошки для пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТАВА ОБОВ»ЯЗКО-
ВА. (096)621-00-58, (098)711-20-31  

30. РІЗНЕ  
30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ГУРТ, РОЗДРІБ, ПАМ»ЯТ-
НИКИ, ТУМБИ, СМУГА, НАКРИВКИ, ВАЗИ, СФЕРИ, ПІДВІКОННЯ, 
СТІЛЬНИЦІ, КАМІНИ (067)352-20-62, (096)060-65-72  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТНИКИ, ГРАНІТНА, 
КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, НАДМОГИЛЬНІ СПОРУДИ, РЕКОН-
СТРУКЦІЯ СТАРИХ. (096)464-59-14, (050)172-82-02  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 М (067)350-20-
60, (068) 060-13-88  

 Ліс-кругляк, дошки ясеневі, дубові, черешневі, горіхові, 
паркет цих порід, з/ч до м/а ВАЗ-2108, саджанці малини, 
горіха, липи. (096) 699-88-34  

 Пам»ятники, заливання могил з «нуля». (097) 774-85-35  

 Трансформатор звар. ТСБ-220, 10 кВт 20А, 2000 грн., ко-
ляска прогулянкова, 800 грн., підставка пересувна для ТВ 
(067) 859-87-86  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, пилососи, 
кавоварки, тренажери, м/х печі, інструмент, поб. техн, 
б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕПТИК, КАС, ТОЩО, 
ВІД 3 000 ГРН., КАНІСТРИ ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 Л, ПЛАСТИКОВІ 
БОЧКИ, 200 Л. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  
 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛОДИЛЬНИКИ, БА-
ТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, СТАРІ 
ЗВАРКИ, СТАРТЕРИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

31. ЗНАЙОМСТВА  
31.1 ВІН ПИШЕ  

 63/170/80, вдівець, познайомиться з жінкою відповідного 
віку для спільного проживання, згідний на переїзд. (097) 
609-30-29  

 77-РІЧНИЙ, ВІЙСЬКОВИЙ, ПЕНСІОНЕР, БЕЗ ШКІДЛ. ЗВИЧ., БЕЗ 
МАТЕР.-ЖИТЛ.ПРОБЛ. ПОЗНАЙ. З ІНТЕЛ.,ВІЛЬНОЮ, ПРИВАБЛ., 
ЖІН., ТЕРНОП.,ДО 70 (067) 234-17-74  

 Хлопець, ріст 180 см, познайомиться з дівчиною 30-35 р., 
без шкідливих звичок, для створення сім’ї. (066) 083-84-59  

 Чоловік, 38 р., хворію на епілепсію, фізич. здоров., є пен-
сія, познайомиться з дівч., жінкою,можна з дітьми, без 
шкідл. звичок (097) 876-14-39  

 ЧОЛОВІК, 49/168/60, ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІНКОЮ, ДІВЧИНОЮ 
НЕ СХИЛ. ДО ПОВНОТИ, ДЛЯ ІНТИМНИХ СТОСУНКІВ, ПОРЯД-
НІСТЬ ГАРАНТУЮ, БАЖ. СМС. (096) 630-80-14  

 Чоловік, 75 р., познайомиться з жінкою для спільного про-
живання. (098) 614-90-42  

31.2 ВОНА ПИШЕ  
 Жінка пенсійного віку познайомиться з самотнім чолові-
ком, який має посвідчення водія. (093) 823-05-33  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ПРИПИСНЕ ДО ВІЙСЬКОГО КВИТКА НА ІМ’Я ГЛО-
ГУСЬ Д.Я. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ ТП 
№009879 НА ІМ’Я ПІЗНЯК М.А. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ 
№2475048 ВІД 16.08.2001 ВИД. ЗБОРІВСЬКО-КОЗІВСЬКИМ 
ВІЙСЬККОМ. НА ІМ’Я КОЗЛОВСЬКИЙ А.П. ВВАЖАТИ НЕ-
ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ  №034761 ВИД. 
11.04.2007 Р. НА ІМ»Я СУСЛОВ П.В. ВВАЖАТИ НЕ-
ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ АТЕСТАТ ПРО ЗАГАЛЬНУ СЕРЕДНЮ ОСВІТУ 
ВИД.ТЕРНОПІЛЬСЬКОЮ СПЕЦІАЛІЗОВАНОЮ ШК. І-ІІІ СТУ-
ПЕНІВ №3 НА ІМ’Я ПІДГОРОДЕЦЬКА К.З. ВВАЖАТИ НЕ-
ДІЙСНИМ  

 Загублений військовий квиток АВ №281922 на ім’я 
Бондар В.Б. вважати недійсним  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ВІЙСЬКОВИЙ ОБЛІКОВИЙ ДОКУМЕНТ НА ІМ’Я 
БОХОНКО В.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДОДАТОК ДО ДИПЛОМА СПЕЦІАЛІСТА ТЕ 
№32868581 ВИД. ТДТУ ІМІ.ПУЛЮЯ НА ІМ’Я ДЖЕМАЛЕТДІНО-
ВА М.А. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ СТУДЕНТСЬКИЙ КВИТОК ТЕ №13307331 ВИД.
ТКФК НА ІМ’Я ПАЙДЯК В.Л. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНУ КАРТКУ ДО ЦТ UAD №0000006LZO000 ДІЙСНА 
ДО 01.11.2025 НА ІМ’Я ГРИНЯШКО Р.Б. ВВАЖАТИ НЕДІЙС-
НОЮ  

 ЗАГУБЛЕНІ ДИПЛОМ БАКАЛАВРА, ДОДАТОК ДО НЬО-
ГО, ДИПЛОМ МАГІСТРА, ДОДАТОК ДО НЬОГО ВИД. ТНТУ 
ІМ.І.ПУЛЮЯ НА ІМ»Я ЛУЖНЯК Х.І. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ  

№25  21.06.2023
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1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  
1.2 ПРОДАМ  

 VW-Бора 2002/син/1600ГБ сигнал., тит. диски, кру-
їз-контр., підігрів сидінь, ВАЗ-2106, 1986/кор/1300, 
можл. обмін на м/а - (067) 208-18-85, (095) 722-20-23  

 Деу-Леганза 1998/-/2000 газ-бензин, зим. гума, + а/м 
на з/ч, причіп - (068) 767-87-20, (050) 660-51-22  

 Опель-Комбо 2003/-/1700ТДІ вантажний - (067) 764-
20-53  

1.3 КУПЛЮ  
 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТАНІ, ВИЇЗД ДО 
КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, С/Г ТЕХНІКА, 
ПОСЛУГИ  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  
 АВТОВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ЦІЛОДОБОВО БЕЗ ВИХІД-
НИХ, ВИВІЗ СМІТТЯ, КВАРТ.-ОФІСНІ ПЕРЕЇЗДИ, ДОСТАВКА 
БУДМАТ., ХОР.ЦІНИ.ЛІЦ.АВ№338418 (067) 208-46-48  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ БУСОМ, МЕБЛЕВОЗ, ДО 5 Т, БЕЗ 
ВИХІДНИХ, ВАНТАЖНИКИ, ХОРОШІ ЦІНИ, ПО МІСТУ, ОБЛАС-
ТІ, УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ №351851 (096) 942-42-42  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпричепом 
13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 10 т, само-
скидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВІД 1 Т ДО 5 Т, РІЗНИЙ ТРАН-
СПОРТ, ВАНТАЖНИКИ, ШВИДКО, ЦІЛОДОБОВО, ПО МІСТУ, 
ОБЛ., УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ №338418 (098) 020-29-52  

 ПАСАЖИРСЬКІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ КОМФОРТАБЕЛЬНИМИ АВ-
ТОБУСАМИ, БУСАМИ (5-50 МІСЦЬ) ЛІЦ. АВ№338418 ВІД 
16.05.07 Р. (098) 463-32-32  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, телеско-
пом навантажувачем JCB 531-70, евакуатором до 10т, 
самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ковші 
30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; міні-екс-
кават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, ВИСОТА ПІДЙО-
МУ 22 М. (067) 208-36-40  

 Інформація про послуги автокраном, вантажопідйом-
ність 10 т, виліт стріли 15 м (097) 151-31-86  

 Інформація про послуги екскаватором-навантажувачем 
JCB-3СХ, копання септиків, фундам., котлованів, пла-
нув., ковші 30, 40, 60, 90 (097) 151-31-86  

 Інформація про послуги міні-екскаватором (098) 444-43-50  

 Інформація про транспортні перевезення а/м КамАЗ, ка-
мінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 2-кім. квартиру, Центр. (067) 933-69-01 

 3-кім. квартиру, «Канада», кім. окремі, і/о, ремонт, меблі, 
поб.техніка, 400 у.о.+ком. (097) 172-39-21 

 3-кім. квартиру, вул.Вербицького, 83 кв.м, н/б, і/о, ремонт, 
меблі, поб.техніка, 400 у.о..+послуги (098) 943-63-90 

 3-КІМ. КВАРТИРУ, ВУЛ.КОНОВАЛЬЦЯ, 7/9/П, 64/40/9, РЕМ., 
МЕБ., ПОБ. ТЕХ., 8 000 ГРН., 50% ОПЛАЧ. КОМУНАЛЬНІ (067) 
354-31-38 

 3-кім. квартиру, вул.Л.Українки, окр. кім., є все необхідне 
для проживання, (098) 692-05-01 

 3-кім. квартиру, вул.Петлюри, 4 пов., ліфт, і/о ,меблі, поб.
техніка, 10 000грн+ком. (097) 172-39-21 

 Візьму за свою дівчину або жінку (068) 148-52-17 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату дівчину, вул.Симо-
ненка. (096) 300-34-93 

 ВІЗЬМУ НА КВАРТИРУ В ОКРЕМУ КІМНАТУ ХЛОПЦЯ, ДВОХ НА 
ПІДСЕЛЕННЯ. (068) 578-01-32 

 ВІЗЬМУ НА КВАРТИРУ ХЛОПЦІВ АБО ДІВЧАТ ПРАЦЮЮЧИХ. (096) 
389-75-28 

 Візьму на квартиру, можна подобово, 52-75-46, (067) 995-76-38 

 ГУРТОЖИТОК, ВУЛ.ЗЛУКИ, 11 КВ.М, МЕБЛІ, ХОЛОДИЛЬНИК, 
ЗВ.СТ., 3 000 ГРН.+КОМ. (067) 350-16-40 

 ГУРТОЖИТОК, Н.СВІТІ, 11 КВ.М, МЕБЛІ, ХОЛОДИЛЬНИК, ЗВИЧ. 
СТАН, 2 550 ГРН+КОМ. (067) 350-16-40 

 Квартиру, вул.Мазепи, 49/30/7,5, всі меб., поб. тех., 5 
000 грн.+ком. (096) 734-68-47 

 Квартиру, Східний, 3/3, 80/40/15, все нове, закритий 
двір, 10 000 грн. (096) 734-68-47 

 Кімнату в 3-кім. квартирі для жінки, р-н автовокзалу, (095) 
826-60-75, (067) 859-87-86 

 Приміщення комерційне, Дружба, 2-пов., 120+120 кв.м, 
є/р, гарне місце, 15 000 грн., «Канада», 1-ша лінія, 75 
кв.м, є/р,і/о,300у.о. (096) 734-68-47 

 ПРИМІЩЕННЯ ТОРГОВЕЛЬНІ, ОФІСНІ, СКЛАДСЬКІ, 15-80 КВ.М, 
ДРУЖБА, РИНОК «МОТОР», ВЛАСНИК. (067) 352-07-31 

 Приміщення, «Аляска», 100 кв.м, і/о, ремонт, 2с/в, біля 
дороги 1-ша лінія, 37 000 грн. (096) 473-67-66 

 Приміщення, вул.Тарнавського, 40 кв.м, цоколь, ремонт, 
с/в, ел.опалення, 4 000 грн. + послуги (098) 943-63-90 

4.9 КУПЛЮ 
 1-, 2-, 3-, 4-кім. квартиру, 1/2 будинку, будинок. (096) 
734-68-47 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ БУДИНКУ В М.
ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 670-59-05 

 1-, 2-КІМ. КВАРТИРУ, РОЗГЛЯНУ ВСІ ПРОПОЗИЦІЇ (096) 125-74-57 

 Будинок, котедж, ділянку, дачу, мТернопіль, Біла, Гаї (096) 
473-67-66 

4.10 ЗНІМУ 
 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, (067) 712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на тривалий 
термін. (098) 681-29-46 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) (067) 
869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 
 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 1, 1 
пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо квартири, 
комерц, приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-26-05 

 Продаються приміщення цокольні, пр.Тарнавського, ц/б, 
79,9 кв.м, зданий будинок (067) 128-51-71 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 кв.м, 
терміново. (067) 128-51-71 

 Продається кімната в гуртожитку, вул.Яремчука, 3/5/ц, 
17,8 кв.м, договірна (097) 786-23-08, (068) 870-95-57 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 кв.м, 
власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
140 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 128-
51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одягу з товаром, 
вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договірна (067) 
128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітного ще-
беню, нові, різні розміри, можлива доставка, розванта-
ження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, цег-
ла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресований, 
плитка тротуарна різної товщини, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 ГАЗОБЛОКИ «АЕРОК», ЯКІСНІ, СЕРТИФ., РІВНІ, КЛЕЇ ДЛЯ 
КЛАДКИ ТА ОЗДОБЛ. БЛОКІВ, МАТЕРІАЛИ ДЛЯ УТЕПЛЕННЯ 
ФАСАДІВ, ПОМІРНІ ЦІНИ. (097) 808-55-71  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 10Х30Х60, 
12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, БЕЗКОШТОВНЕ СКЛАДУ-
ВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТКОВІ ЗНИЖКИ. 42-48-02, (067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ширина 75, 
100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гранітного відсіву 
40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи електричні), 
антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці садові 2-4м, 
плити огорожі, стакани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., огорожі, ще-
бінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, дороги, відсів 
на підсипку, мулярку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фракція 10-
20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, пли-
ти покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавунні, достав-
ка, котлован, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во комплекту-
ючих, водостоки, плівки, гурт. ціни, замір, виїзд.безко-
шт (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 2-12,6 м, 
висота 160мм (полегшені), 220мм (звичайні),320мм(під-
силені), доставка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ранчо-паркан, штахет-
ник, металеві парапети, мет.шапки на стовпці, всі комп-
лектуючі, помірні ціни (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні подуш-
ки, в наявності та під замовлення, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі забив-
ні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 ПІНОПЛАСТ FTS, КЛЕЙ, МІНВАТА, ДЮБЕЛІ, ГРУНТОВКА, ДЕ-
КОРАТИВНІ ШТУКАТУРКИ ТОЩО, ЦІНИ ВИРОБНИКА, ДОСТАВ-
КА (097)144-81-51, (097)842-11-50  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, білий, 
сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в мішках, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, камінь, щебінь (сірий, білий), відсів (сірий, бі-
лий), цегла (червона, біла), вапно, цемент, чорнозем, 
вивіз сміття (097) 665-63-44  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, глина, це-
мент, будь-яка кількість, самовивіз або доставка само-
скидами та в мішках (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, на 
огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см х 7см 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, труби 
залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, можлива до-
ставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ЦЕГЛА М100, З ДОСТАВКОЮ І ВИВАНТАЖЕННЯМ, 4 950 
ГРН./1000 ШТ. , ВІД 5000 ШТ. (067) 352-04-35  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла силі-
катна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на піддонах та 
поштучно, доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та Поділь-
ський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-яка к-сть, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоцемент-
ні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент М-400, 
М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, базальто-
вий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, пісок, глина, 
доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  
 «КОРОЇД», «БАРАНИК», КРИХТА, УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ ПІНО-
ПЛАСТ, ВАТА, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ДОСТАВКА, ПОКАЗ 
РОБІТ., ДОСВІД 10 Р. (098) 952-67-81  

 «КОРОЇД», БАРАННИК, УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ. ПІНОПЛАСТ, 
МІНВАТА, СВОЄ РИШТУВАННЯ, ДОСВІД РОБІТ, ДОСТАВКА 
МАТЕРІАЛІВ. (096) 700-92-04  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів пінопластом, мін-
ватою, нанесення декоративної штукатурки, «короїд», 
«бараник», фарбування.. (097)580-12-64, (067)178-15-75  

 БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ ВИКОНАЮТЬ ЗАЛИВАННЯ ФУНДА-
МЕНТІВ З НУЛЯ, МУРУВ.,ДАХИ, СХОДИ, МОНОЛІТИ, СТЯЖКА, 
СВОЄ ОБЛАДН.,ЛІЦ. АВ №55516 (098) 483-82-44  

 Бригада виконує утеплення будинків, пінопласт, декор. 
покриття «короїд», «бараник», вл.риштув., помірні ціни, 
знижка на матер. (097)580-12-64, (098)898-96-44  

 БУДІВНИЦТВО МОНОЛІТНО-КАРКАСНИХ СПОРУД, СТЕЛІ, 
СТІНИ, КОЛОНИ, ФУНДАМЕНТИ, БАСЕЙНИ, СВОЯ ЄВРООПА-
ЛУБКА, ЛІЦ.АВ№407455 ВІД 24.08.08Р (097) 332-47-19  

 ЗАЛИВАННЯ ОГОРОЖ, БУДЬ-ЯКА СКЛАДНІСТЬ, СВОЄ ОБ-
ЛАДНАННЯ, СВОЯ ОПАЛУБКА. МОЖЛ. ДОСТАВКА МАТЕРІА-
ЛІВ. ЛІЦ. АВ №55516 (098) 483-82-44  

 Копання траншей, ями, города, корчування пнів, підрі-
зання дерев, рубання дров, мурування цеглою, бетонні 
роботи. (099) 284-95-04  

 Промивання, ремонт котлів та газових колонок, заміна ста-
рих труб, змішувачів, умивальників тощо. (099) 369-02-68  

 Теплошумоізоляція пінополіуритановою піною «Добра 
піна» - 100% екологічна, викор. ззовні, всередині Ліц. 
АЕ №640177. 30.03.15 (067) 674-60-47  

 УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ ПІНОПЛАСТ, ВАТА, ЕКСТРУДОВАНИЙ 
КОРОЇД, БАРАНИК, КРИХТА, ЗНИЖКА НА МАТЕР., ДОСТАВКА 
ВИЇЗД У В Р-Н, ПОКАЗ РОБ (096) 676-73-89  

 УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ, КВАРТИР ВЛАСНИМ МАТЕРІАЛОМ, 
ЯКІСНО, ШВИДКО, (097)842-11-50, (097)144-81-51  

 УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ, ПІНОПЛАСТ, МІНВАТА, КОРОЇД,БА-
РАНИК, МОЗАЇКА, КРИХТА, ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ, ПОКАЗ 
РОБІТ., ВИЇЗД В Р-Н (098) 952-69-62  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачищення кутів, 
є транспорт, виїзд в райони. (098) 531-71-11  

 Інформація: бригада виконує мурування з блоків, цег-
ли. каменя., заливання сходів, зварювання металевих 
сходів, можливі знижки. (098) 773-26-52  

 Інформація: виконуємо євроремонт, шпатлювання, фар-
бування, шпалери, побілка вапном, косметичний ре-
монт, декоратив. штукатурки. 53-71-68, (067) 148-78-84  

 Інформація: дахи, будь-якої складності, перекриття 
старих, балкони, водостічна с-ма, утеплення, є свій 
матеріал, недорого. (068) 576-06-41  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, ПЛИТКА, 
ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ РЕМОНТ. ГІПСО-
КАРТОН, ЛАМІНАТ. (068) 905-04-13  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, ЗВАРЮ-
ВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., ДРІБНІ РОБОТИ 
(АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА (097)897-30-27, 
(066)361-62-77  

 Інформація: те що тобі треба, різні ослуги електрика, 
сантехніка. (095) 591-79-94  

 Інформація: те що тобі треба, різні послуги електрика, 
сантехніка. (095) 591-79-94  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  
 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИМІЗ. ПРОСТОРУ, 
ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕРЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯ-
ЧА,КОМОДИ,ШАФИ, ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, заміна пружин, 
поролону. (097) 484-60-02  
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надання дозволу на тимчасовий 
виїзд дитини за кордон, викла-
деної без використання спеці-
альних бланків нотаріальних 
документів, — пояснили згодом 
у Держприкордонній службі. — 
Засвідчення справжності підпи-
су на заяві про надання дозво-
лу на тимчасовий виїзд дитини 
за кордон, здійснені до 23 травня 
без використання спеціальних 
бланків нотаріальних документів 
на білих аркушах паперу з нане-
сеними на них реквізитами но-
таріуса, залишаються дійсними.

Мова йде про заяви щодо на-
дання дозволу на тимчасовий ви-
їзд дитини за кордон, оформлені 
у нотаріусів.

Все про зміни у довіреностях, 
які дозволяють вивозити дітей 
за кордон і що потрібно про це 
знати батькам, прокоментува-
ла для «20 хвилин» начальниця 
відділу з питань нотаріату у Тер-
нопільській області Управління 
нотаріату Західного міжрегіо-
нального управління Міністер-
ства юстиції Ольга Дяченко.

Було 
Кабінетом міністрів України 

28 лютого 2022 року № 164 при-
йнято постанову «Деякі питання 
нотаріату в умовах воєнного ста-
ну» підпунктом 3 пункту 1 якої 
передбачено, що засвідчення 
справжності підпису на заяві про 
надання дозволу на тимчасовий 
виїзд дитини за кордон, здійс-
нюється без використання спе-
ціальних бланків нотаріальних 
документів на білих аркушах па-
перу з нанесеними на них за до-
помогою комп’ютерної техніки 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Все про зміни у довіреностях, 
які дозволяють вивозити дітей 
за кордон, і що потрібно про 
це знати батькам, пояснили 
«20 хвилин» у відділі з питань 
нотаріату в області та проко-
ментували в Держприкордонній 
службі.

В Україні внесли зміни у по-
станову уряду № 469, у якій вре-
гулювали терміни дії довірено-
стей, необхідних для виїзду дітей 
за кордон у випадку супроводу.

Мова йде про довіреності, 
видані без використання спе-
ціальних бланків нотаріальних 
документів на білих аркушах 
паперу, та посвідчені нотаріусом.

«Найбільш актуальною є нор-
ма, що передбачає перевірку 
дійсності довіреностей, які були 
викладені без використання спе-
ціальних бланків нотаріальних 
документів на білих аркушах 
паперу та посвідчені нотаріу-
сом», — йдеться в повідомленні 
Держприкордонної служби.

Відповідна постанова Уря-
ду України набрала чинності з 
23 травня. Документ передбачає 
перелік особливостей (заборон). 
Документом передбачено, що 
нотаріально завірені на білому 
папері довіреності, видані піс-
ля 23 травня, втрачають свою 
дійсність.

Такі довіреності, отримані 
до 23 травня поточного року, 
перевірятимуть прикордонники, 
повідомляє РБК.

— Із 23 травня цього року 
не передбачено засвідчення 
справжності підпису на заяві про 

В Україні внесли 
зміни у постанову 
уряду №469, 
де врегулювали 
терміни дії 
довіреностей

ВИЇЗД ДИТИНИ ЗА КОРДОН ЗА 
ДОВІРЕНІСТЮ: ЩО ЗМІНИЛОСЯ
Документи  Постановою уряду 
передбачено, що нотаріально завірені на 
білому папері довіреності, видані після 
23 травня, втрачають свою дійсність

реквізитами нотаріуса: зображен-
ня Державного Герба України, 
прізвище, власне ім’я, по батько-
ві (за наявності), найменування 
державної нотаріальної конто-
ри (для державного нотаріуса), 
назва нотаріального округу (для 

приватного нотаріуса), номер 
свідоцтва про право на заняття 
нотаріальною діяльністю, адреса 
робочого місця, номер телефо-
ну, адреса електронної пошти, 
пояснила Ольга Дяченко.

Стало 
9 травня 2023 року Кабінетом 

міністрів України затверджено 

Якщо дитина виїжджає за кордон з одним із батьків у період дії воєнного стану, 
довіреність другого із батьків не потрібна
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зміни, які набрали чинності 
23 травня 2023 року.

Згідно з ними, норму положен-
ня щодо засвідчення справжності 
підпису на заяві про надання до-
зволу на тимчасовий виїзд ди-
тини за кордон, без використан-
ня спеціальних бланків нотарі-
альних документів, — виключено.

— З 23 травня 2023 року тексти 
заяв про надання дозволу на тим-
часовий виїзд дитини за кордон, 
на яких нотаріусом засвідчується 
справжність підпису, виклада-
ються на спеціальних бланках 
нотаріальних документів, — по-
відомила Ольга Дяченко.

Для оформлення нотаріальної 
згоди батьку (матері), а у випад-
ку виїзду дитини до 16 років з 
уповноваженою особою — обом 
батькам потрібно надати нотарі-
усу оригінали паспортів, реєстра-
ційних номерів облікових карток 
платників податків та свідоцтва 
про народження дитини, зазна-
чила Ольга Дяченко.

— Така згода оформляється 

у вигляді заяви, на якій справж-
ність підпису батьків засвідчуєть-
ся нотаріально та викладається 
на бланку, — повідомила Ольга 
Дяченко.

Таким чином — для громадян 
сама процедура надання дозво-
лу не змінилася, лише документ, 
що видає нотаріус з 23 травня 
2023 року, викладається на блан-
ку.

Під час воєнного стану виїзд 
здійснюється без нотаріально по-
свідченої згоди другого з батьків 
та за наявності паспорта грома-
дянина України або свідоцтва 
про народження дитини (за від-
сутності паспорта)/документів, 
що містять відомості про особу, 
на підставі яких Держприкор-
донслужба дозволить перетин 
державного кордону.

Якщо дитина виїжджає за кор-
дон з одним із батьків у період 
дії воєнного стану, довіреність 
другого із батьків не потрібна, 
повідомили у Держприкордонній 
службі.

ПРАВО

РЕКЛАМА

517920_inf
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Любарської, Зіновія Казьо на му-
зику Людмили Червінської тощо. 
Колектив майстерний у колядках, 
ліричних та веселих співанках, 
а якось влаштували ціле театралі-
зоване дійство «Файні вечорниці».

Підтримують 
українську армію 

Найстарша учасниця «Золотих 
журавок» 82-річна Надія Лазар. 
Жінка у гурті — з першого дня його 
заснування. Каже нам, що з моло-
дих літ обожнює співати. Довгий 
час працювала на «Ватрі», де була 
в хорі. А вже в поважному віці стала 
відвідувати територіальний центр і 
вступила у цей колектив.

— Із задоволенням ходжу на кож-
ну репетицію. У нас дуже дружний 
гурт, один одного підтримуємо, що 
б там не сталося. Зараз у колективі 
20 виконавиць і керівниця Людми-
ла. Ми здебільшого все виконуємо 
акапельно. А на цей концерт був 
запрошений професійний музикант 
Анатолій Кавун, — говорить пані 
Надія.

Вона навіть написала вірш для 
подруг із колективу і не упустила 
шансу зачитати й нам кілька рядків:

«Не знаю, скільки залишилось 
мені прожить на цій землі, 

Та дуже щиро прошу Богу ще 
дати сил співать мені.

І друзів в мене є багато, за спіл-
куванням час летить, 

Ну а коли вже заспіваєм, душа 
від щастя в нас тремтить».

За останні п’ять років артистки 
неодноразово їздили з виступами 
по районах і піднімали людям 
настрій. Коли почалася повно-
масштабна війна, це дуже вразило 
жінок. Спершу збирались рідше, 
а тоді зрозуміли, що життя про-
довжується, і якщо можуть внести 
свою лепту у Перемогу — то слід це 
робити. Тим паче, «Золоті журав-
ки» є членкинями Тернопільського 
козацько-десантного екологічно-
го осередку імені Дмитра (Байди) 
Вишнівецького і входять до облас-
ного об’єднання Всеукраїнського 
товариства «Просвіта», додають 
учасниці гурту.

— Ми ліпили вареники і переда-
вали нашим захисникам на фронт. 
Також не раз своїм співом і благо-
дійними виступами збирали гроші 
на ЗСУ. Постійно підтримуємо ар-
мію і молимось за неї, — каже вона.

Пані Алла посміхається — до звіт-
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Учасниця колективу Алла Штопко дякує керівниці 
Людмилі Червінській за плідну працю

З ювілеєм гурт привітав танцювальний ансамбль з 
Теребовлі

Колектив складається із 20 учасниць та 
керівниці Людмили Червінської

Людмила Червінська не лише виконувала пісні, 
але й диригувала хором

Жінки обрали для виступу пишні українські 
вбрання

ХОБІ

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

Бурхливі овації, букети квітів та 
посмішки… Саме так зустрічали 
на сцені артисток «Золотих жура-
вок», які 15 червня влаштували 
звітний концерт творчої діяльно-
сті з нагоди п'ятирічного ювілею. 
До слова, нещодавно жінки отрима-
ли дві престижні нагороди за участь 
у співочих конкурсах. За одну з них 
хор зарахували до Алеї зірок Укра-
їни. Чим прославилися «Журавки», 
як готувалися до концерту та яким 
чином допомагають українській 
армії у час війни — розповідаємо 
у матеріалі.

Співають попри горе 
й смуток 

За словами Світлани Чайків-
ської, завідувачки відділення ден-
ного перебування Тернопільського 
міського територіального центру 
соціального обслуговування насе-
лення, хор виник ще у 2018 році. 
Цьогорічний ювілей для нього 
перший, але дуже пам’ятний, адже 
за плечима — немало пройденого…

— «Золоті журавки» утворили-
ся на базі нашого терцентру, аби 
його талановиті відвідувачки могли 
з приємністю проводити вільний 
час, — розповідає пані Світлана. — 
На волонтерських засадах колектив 
очолила заслужена артистка естрад-
ного мистецтва Людмила Червін-

ська. Вона повністю віддається 
своїм дівчатам. І саме завдяки їй 
їхні пісні звучать так гарно і макси-
мально наближені до професійних.

Вдалося нам поговорити і з са-
мою Людмилою Червінською — 
керівницею «Золотих журавок». 
Вона пригадує, як їй запропонували 
взятися за формування колективу. 
Долучала всіх, хто просився, лю-
бив і хотів співати. Перед першим 
концертом, який свого часу дали 
артистки, страшенно хвилювали-
ся. А тоді репетиція за репетицією, 
щоденна нелегка праця, десятки 
виступів, і ось — уже демонструють 
результати роботи на сцені «Пере-
моги», дають концерт та показують 
людям, що зробили за п'ять років.

— У колектив входять дівчата, 
які вже на пенсії, а також дехто 
ще працює. Це виконавиці, віком 
від 65 до 82 років. Співаємо добро-
вільно, ніхто нам нічого не платить. 
Співаємо попри горе й смуток. Аби 
нас бачили, чули і знали, — каже 
пані Людмила.

Репертуар «Золотих журавок» 
багатогранний: жінки виконують 
народні, повстанські та авторські 
пісні. Зокрема, Людмила Червін-
ська сама пише деякі композиції, 
а ще на музику поклали поезію 
однієї з учасниць гурту — Анни 
Батіг. Також виконують пісні, ство-
рені на вірші тернопільських поетів: 
Лесі Карої, Василя Глемби, Лесі 

Репортаж  У залі Українського дому 
«Перемога» 15 червня зібралися десятки 
тернополян. П’ять років із часу створення 
відзначав творчий колектив «Золоті 
журавки», який виник у територіальному 
центрі соціального обслуговування 
населення. Колектив об’єднав жінок 
поважного віку, які живуть піснею та 
народними традиціями

ЖИВУТЬ ІЗ ПІСНЕЮ У СЕРЦІ

Найстаршій 
учасниці колективу 
– 82 роки.  
Співають 
добровільно, бо 
душа прагне

ного концерту з нагоди 5-річного 
ювілею жінки готувалися напру-
жено. Майже щодня репетирували 
по 3–4 години, віддавались справі 
на повну. Дійство планували прове-
сти у травні, однак тоді вирішили, 
що недостатньо готові та перенесли 
на 15 червня.

Як минув концерт 
у «Перемозі» 

Святкова імпреза розпочалася 
о 17.00 і тривала майже дві з по-
ловиною години. На заваді не стала 
навіть повітряна тривога, через яку 
довелося відтермінувати концерт, 
аби глядачі спустилися в укриття. 
Зі сцени звучали безліч україн-
ських народних пісень, повстанська 
«Зірвалася хуртовина», колискова 
на слова Лесі Українки, авторська 
пісня «Ти моя Україна» на слова 
Лесі Любарської, «Цьогоріч не буду 
садити нічого» на слова поета Ва-
силя Глемби, «Журавки золоті» 
на слова Лесі Карої тощо. Всі ці 
пісні покладені на музику Людмили 
Червінської. Учасниці колективу 
декламували патріотичні поезії. 
Розважав аудиторію фокусами й 
гуморесками заслужений артист 
естрадно-циркового мистецтва 
України Євген Ковальчук.

Привітати «Золотих журавок» із 
першим ювілеєм приїхав ансамбль 
із Теребовлянського фахового ко-
леджу культури і мистецтв (керів-
ник — Ірина Краківська). Діти ви-
конали емоційний танець «Думи 
мої» та «Не твоя війна» під сучасні 
пісні. Аудиторія побачила на сце-
ні й класичний віденський вальс 
у виконанні Яни Богач і Романа 
Джиджори.

За словами ведучої, п’ять років 
для гурту не минули безслідно. 
Жінки взяли участь у Міжнарод-
ному фестивалі можливостей лю-
дей поважного віку «Золоті роки» 
у Львові, Всеукраїнському фес-
тивалі військово-патріотичної та 

козацької пісні «Молотківський 
лелека», Міжнародному фестивалі 
«Золота осінь» в Яблунові, фести-
валі колядок у Тернополі та у ба-
гатьох інших заходах. А нещодавно 
вони здобули Гран-прі у номінації 
«Народний вокал» на Всеукраїн-
ському конкурсі «Все буде Украї-
на» та перше місце у міжнародному 
конкурсі London Stars. Мистецькі 
змагання проходили онлайн, а судді 
мали жорсткі вимоги. За перемогу 
у другому «Золоті журавки» ввійш-
ли до Алеї зірок України.

— Нам дали сертифікат, який 
це засвідчує. Тобто, якщо хтось 
захоче запросити нас на концерт, 
інформацію про колектив можна 
знайти на офіційному сайті Алеї 
зірок України. Жоден хор у Тер-
нополі такого не має, — пояснила 
пані Людмила.

На завершення концерту учас-
ницям гурту за обидва конкур-
си — «Все буде Україна» і London 
Stars вручила дипломи, медалі та 
пам'ятні подарунки заступниця ди-
ректора Тернопільського міського 
територіального центру соціального 
обслуговування населення Олек-
сандра Танчук.

— Дівчата, ви справді «золоті», і 
не тільки назвою. Ви підкорюєте 
і дирекцію терцентру, і весь наш 
колектив. Ми вітаємо вас з 5-річ-
ним ювілеєм. Ви досягли за цей 
час високих успіхів. Ми гордимось 
і пишаємось тим, що гурт наро-
дився у нашому закладі — вічно 
молоді артистки, — наголосила 
вона.

Привітали жінок представники 
громадської організації «Десант-
но-козацький рій», яку очолює 
отаман Володимир Мусейко, а ще 
представники обласної організа-
ції «Просвіта» на чолі з Петром 
Шимківим. Святковий концерт 
завершили піснею «Ой у лузі чер-
вона калина», яку в унісон заспі-
вав увесь зал…
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Картка ПриватБанку: 
5168 7520 8053 8542, 
Содомора Оксана. 
Тел для довідок: 
067-687-94-45.

Довідка

На нову сушарку волонтерці потрібно 17 тисяч гривень

Військові з передової надсилають фотозвіти і дякують за 
допомогу

ла сушене м’ясо для брата. Вона 
написала, що її рідна людина по-
вернулась додому на щиті. А вона 
скидає гроші на м’ясо для інших 
хлопців, яких смачний і поживний 
шматочок може врятувати в бо-
йових умовах.

— Таке повідомлення читати 
дуже важко, але я зрозуміла, що 
зупинятись не можна, — каже 
Оксана Содомора. — Я збираю 
кошти тільки на м'ясо, електрику 
оплачую своїми силами. Можете 
уявити, скільки її йде, як м’ясо 
сушиться в нормальній сушар-
ці годин 10–11, а зараз сушка 
вийшла з ладу і тепер готує добу. 
Бо працювала рік безперервно, 
то лотки деформувались, розси-
паються. Тепер це мало і непро-
дуктивно. Потрібна нова сушарка.

Кульки, куди пакують готові 
м’ясні шматочки, спеції та іншу 
продукцію Оксана теж оплачує са-
мостійно. Аби виготовляти більше 
снеків для фронту, потрібна нова 
сушарка. Коштів у родини немає, 
тим паче, що в жінки, яка боро-
лася з раком, попереду вартісне 
обстеження. Тому позичати гроші 
на сушарку побоюється. Бо, каже, 
невідомо ще, що далі буде.

— Після того, як я подолала он-
кологію, з іншими створили ор-
ганізацію, допомагаємо тим, хто 
бореться, — розповідає пані Окса-
на. — У нас є свої групи. Я кидаю 
своїм дівчатам, які вже перехворі-
ли, і вони допомагають грошима. 
Ходжу, як жебрак. Це, зізнаюсь, 
мені важко дається, довелось пе-
реступити через себе. І зараз знову 
переступаю і прошу — допоможіть 
придбати нову сушку. Не для себе 
прошу — хлопцям потрібно…

Оксана вже підібрала опти-
мальний варіант нової сушарки. 
Потрібно тільки зібрати суму — 
17 тисяч гривень. Ніби й сума 
невелика, а взяти їх ніде. Тому 
звертається до небайдужих про 
допомогу.

Сушене м’ясо легеньке за ва-
гою, займає мало місця, а по-
живне, жменю-дві можна навіть 
кинути до кишені, коли виїж-
джаєш на бойове завдання. Рятує 
від голоду, коли навіть тушківку 
нема як поїсти. Термін зберігання 
не надто довгий — близько двох 
тижнів, але до цього терміну м’ясо 
ще не долежувалось.

Оксана каже, що гроші брала 
тільки за м’ясо, бо не могла сама 
потягнути. Всі витрати на елек-
трику, а це цілодобова робота 
приладів, брала на себе. Спочатку 
працювала із одною сушаркою, 
згодом придбала ще одну, про-
фесійну.

Одна із сушарок не надто про-
фесійна, витрачається багато часу і 
електрики. І тому сушу тільки 3 кг 
м’яса, а раніше 5 і більше. На це 
йшло 9–10 годин, зараз сушить 
цілу добу. З нинішніми цінами 
на електрику я просто не можу 
собі це дозволити. А хлопцям 
м’ясо дуже треба, — каже Окса-
на Содомора.

Сушене м’ясо зайшло хлопцям 
на ура. Ті, що пробували — про-
сять ще, каже волонтерка. Бо за-
міняє основну їжу. Тим паче зараз, 
влітку, ще один плюс — більш 
тривале зберігання, навіть якщо 
порівнювати із продуктами, запа-

кованими вакуумом.
— Зараз у мене черга стоїть, 

тільки висушили — одразу рідні 
відправляють, — говорить пані 
Оксана. — І до двох тижнів ще 
ніхто не дотримував, бо з’їдають 
одразу.

Вразила Оксану історія жінки, 
її клієнтки, яка раніше замовля-

Сушене м’ясо 
зайшло хлопцям 
на ура. Ті, що 
пробували, – 
просять ще, каже 
волонтерка
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Оксана Содомора, яка 6 ро-
ків тому боролася з онкологією, 
невдовзі знову має їхати на об-
стеження, тому коштів на нову 
сушарку не має. Вона зізналась 
«RIA плюс», що ніяковіє, звер-
таючись до небайдужих по до-
помогу. І додає: «Я не для себе 
прошу — хлопцям це потрібно…» 

— Пройшовши важку бороть-
бу з онкологією, я повністю 
відмовилася від цукру, цукерок 
і тортиків… Шукала альтернати-
ву, — каже Оксана Содомора. —

Вже більше двох років минуло, 
як я зробила свою першу пастилу. 
Зробила для себе, для рідних. По-
чала пригощати друзів і невдовзі 
отримала перші замовлення. Так 
народились Eco Snacks. Все йшло 
добре, але почалась війна. Вона 
внесла корективи в життя кож-
ного з нас.

На деякий час улюблену справу 
довелось припинити. З перших 
днів повномасштабного втор-
гнення двокімнатна квартирка 
Оксани перетворилась на гур-
тожиток — до неї приїхали друзі 
з Бучі та Ірпеня, які із родинами 
тікали від війни — всього було 
9 людей. Про яку пастилу чи 
снеки мова.

Але невдовзі одним із пере-
селенців знайшли житло, інші 
повернулися додому, і Оксана 
повернулась до улюбленої спра-
ви. Бо треба було за щось жити. 
Окрім того, подвоїла потужності 
для фронту — туди йшли нату-
ральна халва, солодкі снеки та 
сушене м’ясо.

— Я спочатку передавала це все 
друзям, в яких рідні на фронті, 
хлопці оцінили і замовляли ще 
і ще, сушарки не вимикались ні 
вдень, ні вночі, — пригадує пані 
Оксана. — Ми не передавали 
м’ясо військовим, які зараз тут, 
на місці. Все йшло тільки на пе-
редову.

Допомога армії  Домашній мініцех 
із виготовлення сушеного м’яса для воїнів 
на передовій облаштувала у себе вдома 
тернополянка Оксана Содомора. Зараз 
виробництво пригальмувалось, адже одна 
із сушарок вийшла з ладу. Жінка просить 
про допомогу

Я НЕ ДЛЯ СЕБЕ ПРОШУ — ХЛОПЦЯМ. 
ПОТРІБНА ДОПОМОГА ДЛЯ ЗСУ

ВОЛОНТЕРИ

Нашим хлопцям треба смаколики

Ось такі пакування робить тернополянка
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ФЕЙК ПІД НОСОМ
ЦІКАВЕ
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Святковий концерт «Закриття концерт-
ного сезону»
27 червня, 18.30
Квитки: 100—200 грн
Святковий концерт до Дня Конституції 
України
за участю мистецьких колективів та соліс-
тів філармонії
Ведуча – Адріана ОНУФРІЙЧУК

CHEEV
драмтеатр, 
27 червня, 19.00
CHEEV – творчий псевдонім популярного 
автора і виконавця Влада Чижикова. Та-
лановитий артист подарує всім незабутній 
вечір, сповнений чуттєвого вокалу та емо-
ційної лірики. 
Квитки: 500—750 грн

GOLUBENKO  
«Перший Сольний»
Український Дім «Перемога», 30 червня, 
19.00
Квитки: 290—350 грн
Юний романтик, який своїми піснями за-
кохує. Його творчість запам'ятовується з 
перших нот, а харизма показує, що він не 
боїться експериментувати

Хардкор панк гурти
Креативний кластер Na пошті (Коперника, 
4, укриття), 24 червня, 17.00
На сцені: Ecowar, KAKERLAKEN, Сум, який 
полюбляє Turnstile, Title Fight та Bad Brains 
серед усього іншого.
 МЕДОВИЙ ПОЛИН  Buri @kapi_buri
 Опік @opik.hcМолодий та потужний панк 
гурт із Тернополя
Квитки: в день події 300 грн

Владзьо та Віталік + Замок Любарта 
Пивоварня Паб Bier Garage
6 липня, 20.00
На вас чекає мега крутий вечір за участі 
учасників шоу «Вар'яти» — Владзьо та 
Віталій Тильний та учасників гуморис-
тичного шоу «Ліга Сміху» та «Країна У» 
команди «Замок Любарта»!
Разом ця четвірка професійних гуморис-
тів зробить вечір незабутнім! 

«ПОЖЕЖА»
Палац культури «Березіль» ім. Леся Кур-
баса,
23 липня, 19.00
Олексій Дурнєв та Володимир Дантес 
вийдуть на сцену, щоб відповісти на всі 
хвилюючі вас запитання. Найгарячіше 
ютюб-шоу «Пожежа» тепер у твоєму місті. 
На кожному івенті на тебе чекатиме  топ 
шоу. Квитки: 550–390 грн

КОНЦЕРТИ
 

 
 

кінотеатр 

 «Злата»

21 червня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 90 гривень.

Форсаж Х 
17.00, 19.40

Русалонька 
10.25, 15.25

Людина-павук: крізь 
Всесвіт
10.05, 12.45
Татусів уїкенд 
15.00, 18.05, 20.50
Трансформери: час звіро-
ботів 
3Д — 13.10, 20.10
Трансформери: час звіро-
ботів
10.00, 15.15, 17.45

Стихії 
3Д — 11.00, 12.10, 14.20, 
15.40, 16.30, 17.55
Стихії 
10.05, 13.00, 18.40, 20.20

Флеш 
12.30, 20.00

Стихії 3Д 
11.30, 13.30, 15.30

Флеш 
17.30

Трансформери: час звіро-
ботів 
3Д — 20.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Виставки

Фотовиставка «Театр. 
Душа Маріуполя»
Український Дім, діє до 30 
червня
На виставці представлені 
архівні фото: від періоду з 
відкриття маріупольського 
драмтеатру до сьогодення, 
коли від будівлі залишили-
ся лише напівзруйновані  
стіни.

Виставка «Діонізій  
Шолдра. Живопис»
Художній музей
На виставці живописця 
та реставратора Діонізія 
Шолдри представлено 
32 живописні і графічний 
твір. Це пейзажі, портрети, 
автопортрети, натюрморти 
виконані в часи еміграції.
Виставка діє до 1 серпня.

ЕКСКУРСІЇ

«Таємниці старого замку»
24 червня, 12.15 

«Від Палацу до Двірця»
25 червня, 14.00 

«Велич Тернопільської кате-
дри»
25 червня, 16.15 
* В програмі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
тел. 098-0520-720 або 
вул. Грушевського, 2

ПОДІЇ

Документальний фільм «Ста-
ніслав — Івано-Франківськ»
Креативний кластер Nа пошті.
25 червня, 16.00
Прем'єра документального 
фільму «Станіслав — Іва-
но-Франківськ». Режисер та 
автор сценарію — студент 
КНУТКіТ ім І. Карпенка-Карого 
Борис Малюга

ВИСТАВИ  
ДРАМТЕАТР

«Мадемуазель, негайно 
одягніться!» 
амурна комедія
21 червня

«Моя професія — синь-
йор з вищого світу», 
комедія
22 червня

«Голгофа», містерія 
непокори
25 червня
Квитки: 130-150 грн

«Порцеляновий кролик» 
24 червня, 13.00, драмтеатр
Вистава Дніпровського 
театру «Віримо!» постав-

лена за мотивами книги 
Кейт ДіКамілло «Дивовижна 
подорож кролика Едварда». 
Цю повість американська 
асоціація «Вибір батьків» 
більше десяти років вважає 
кращою книгою для дітей.
Квитки: 200 грн

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ  
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

«Золоте курча»
музична комедія, 5+
21 червня, 17.00
Квитки: 60 грн

«Дзвони-лебеді», 
казка-легенда, 7+
25 червня, 11.00, 13.30,
28 червня, 17.00
Квитки: 60 грн

Вистава «#поїхатинеможна-
залишитися»
трагікомедія, 16+
24 червня, 18.00, драмтеатр
Вистава Дніпровського театру 
«Віримо!». Ми заслуговуємо на 
життя не тому, що ми хороші 
чи погані. Квитки: 300 грн
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у дорогу. Загалом, за два місяці він 
прагне пройти приблизно 1400 кі-
лометрів. Знайшлися і соратники 
у такій незвичній справі. Втрьох 
(Павло, Вадим та Юлія) вирушили 
з Києва, зі станції метро Бориспіль-
ська. А кінцева точка подорожі — 
гора Плішка на Закарпатті, висо-
тою 693 метри над рівнем моря, яка 
знаходиться у прикордонній зоні.

— Не випадково я обрав саме 
цю точку. Гора невелика, але суть 
у тому, що в студентські роки я мав 
на неї піднятись і не зміг. Тобто, це 
такий незакритий гештальт, який 
хочу подолати! — каже мандрівник.

Крім мети пішки подолати ве-
личезну відстань Україною, проєкт 
Павла має ще й соціальний посил. 
Хлопець ділиться роздумами, мов-
ляв, у державі другий рік триває 
повномасштабна війна, і як це 
не парадоксально, та багато людей 
вже звикли до сигналу тривоги, пу-
сків ракет, втрат, розуміння того, 
що ЗСУ нас захищають… Війна ста-

ла сприйматись як норма. І якщо 
у перші місяці вторгнення всі мак-
симально щось робили, то зараз для 
цього або закінчились ресурси, або 
бажання. Чи і те, й інше…

— Цей похід спрямований на те, 
аби нагадати українцям про досі 
актуальні проблеми. Про захис-
ників, які обороняють наш спокій 
на передовій… Я збираю кошти для 
друзів-бійців з одного із підрозділів. 
За їхніми словами, проблема у тому, 
що більшість речей, куплених чи 
переданих від офіційних фондів — 
типу Стерненка чи Притули, роз-
поділяють на військову частину. І 
не завжди щось надходить до рядо-
вих солдатів. Наприклад, моїм зна-
йомим бракує засобів пересування. 
Вони мали кілька автівок, але ті 
зношені. І я подумав, що мій проєкт 
можна зробити благодійним, — по-
яснює Павло Черниш.

Іде безперервно від 
ранку 

Мандрувати пішки — річ не з 
простих, додає тернополян. Дово-
диться змиритись із тим, що важко 
йти фізично, постійно пече сонце 
чи у дорозі тебе застане негода, 

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

На момент інтерв’ю Павло Чер-
ниш знаходився десь на кордоні 
між Вінницькою та Хмельниць-
кою областями. Позаду — понад 
660 пройдених кілометрів, попере-
ду — відстань аж ніяк не менша. 
Час привалу ще не настав, хлопець 
зупинився у березовому гаю, щоб 
перепочити, і знайшов час із нами 
поспілкуватися. Раніше він йшов 
не сам, були ще Вадим і Юлія, які 
також підтримали проєкт. Однак, 
через певні обставини подорожні 
зупинились і вибули «зі строю». 
А Павло не здається.

На його думку, коли вирушаєш 
у такий похід — треба вміти любити 
те, що тебе оточує. Бути у гармонії з 
природою і насолоджуватись поба-
ченим, адже все має свій колорит: 
запах трави, нагрітий асфальт, звуки 
птахів, шелест листя тощо. Важко 
даються лише перші 15–20 кіломе-
трів, а далі, якщо вміти кайфувати 
від процесу ходьби, то відстань і 
час «вбиваються» набагато легше. 
Тернополянин поділився з нами, 
як проходить його подорож і чому 
він вирішив її розпочати.

Кінцева точка — гора 
на Закарпатті 

Павлові Чернишу — 24 роки, 
народився у Тернополі, а навчав-
ся і все дитинство провів у містеч-
ку Чортків. Після школи вступив 
до Рівненського державного гума-
нітарного університету, де здобув 
спеціальність вчителя історії Украї-
ни і права. Розповідає, що з учнями 
у школі працював кілька місяців, 
а потім почав займатися репетитор-
ством на фрілансі. Зі студентських 
років юнак обожнює подорожувати. 
З друзями часто вибирались у по-
ходи, були в Яремче, на Шпиці, 
у Дземброні тощо.

— Коли ти один раз йдеш у гори, 
то тобі або подобається, і ти туди 
повертаєшся ще кілька разів, або 
не подобається. У моєму випадку 
спрацював перший варіант. І проєкт 
«Іду за тебе» першочергово не пла-
нувався таким масштабним. Це був 
більше похід для себе на невелику 
дистанцію. Минулого року я спіл-
кувався з хлопцями-українцями, 
які проходили Європою пішки 
до 1000 кілометрів і таким чином 
ще й збирали кошти на якісь до-
брі справи. Вирішив — а чому б 
не спробувати собі?! — говорить 
Павло.

Хлопець проклав особисто для 
себе цікавий маршрут і зібрався 

Найбільше  
за день Павло 
пройшов  
62 кілометри. 
Позаду уже 
половина шляху

ЙДЕ ПІШКИ І ЗБИРАЄ ГРОШІ НА ЗСУ
Ініціатива  24-річний Павло Черниш 
– вчитель історії України і права. У травні 
в нього виникла ідея амбітного проєкту 
«Іду за тебе». Ціль – пройти пішки 
приблизно 1400 кілометрів та назбирати 
2 мільйони гривень для одного з 
підрозділів Збройних сил

на спині слід нести нелегкий ван-
таж, а жити — у польових умовах. І 
все це триватиме не одну добу! Таке 
не врахували попутники Павла, Ва-
дим та Юлія. Перший протримався 
три дні, а дівчина — дев’ятнадцять. 
Опісля вони повернулися додому.

Павло зауважує, що аби реалі-
зувати подібний задум, має бути 
гарна фізична підготовка. Він ча-
сто подорожував, раніше активно 
займався футболом, тобто весь час 
тримав тіло у тонусі. Тому тепер до-
лати пішки від 35 кілометрів за день 
юнакові завиграшки. Встигає навіть 
ставити рекорди!

— 30 кілометрів — це класна ціль 
для людей, які тільки починають 
мандрувати пішки. Я раджу праг-
нути більшого. Якщо відчуваєш, що 
пройдеш стільки, то став за мету 
пройти 35 чи 37 км. Всього на де-
щицю більше, але кожен зайвий 
відрізок — це додаткові місця зу-
пинки, де можна розбити намет і 
відпочити. Я намагаюсь завжди ста-
вити за денну ціль відстань до 50 кі-
лометрів. А решта залежить від стану 
здоров’я, погоди, місця зупинки та 
інших чинників. Станом на зараз, 
найбільше я проходив 62 кіломе-
три. Перед тим долав 55 кілометрів 
за день, — каже Павло Черниш.

Цікавимось у подорожнього, 
як облаштовує свій комфорт і що 
несе у рюкзаку. Він усміхається, 
мовляв, побут — це цікава штука. 
Коли мандрували утрьох, відчував 
велику відповідальність за людей, 
які йдуть поруч. Тому носив із со-
бою газовий балон вагою майже 
чотири кілограми, аби на вечерю 
приготувати щось максимально 
калорійне для попутників. А після 
того, як Вадим і Юлія припинили 
участь у проєкті, стало трохи легше. 
Сам Павло здебільшого харчується 
сублімованими продуктами.

— Це зручно, кинув у сумку і 
несеш! І не треба витрачати багато 
часу на приготування їжі. На сні-
данок випиваю чай. Вранці надмір 

Павло (зліва) має мало власних фото, а цю світлину з ним зробив велосипедист, який 
зустрівся на шляху. Багато людей не розуміють мандрівника
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їсти не треба, бо організму буде важ-
ко. Впродовж дня можу перекусити 
яблуком чи батончиком, і п’ю воду. 
Ввечері, коли добираюсь до точки, 
яку попередньо визначив, розводжу 
багаття. На вугіллі можна приготу-
вати будь-що: зварити кашу чи суп, 
посмажити щось на сковорідці. Як 
навчило життя, не варто нести із 
собою купу продуктів. Час від часу 
заходжу у крамниці і поновлюю 
запаси харчів — консерви купую і 
різні калорійні штуки, — додає юнак.

Як проходить день мандрівника? 
Він прокидається о 7 годині і майже 
безперервно йде до 18 чи 19 вечора. 
На нічліг зупиняється переважно 
у невеликих поселеннях, біля яких 
є ліс чи водоймище. Адже якщо 
знаходиш річку або озеро, то пи-
тання з душем відразу відпадає. 
Так щастить не завжди. Інколи, 
сміється Павло, доводиться шука-
ти десь воду для пиття і водночас 
для гігієнічних процедур. Миється 
у холодній воді, спить — у наметі. 
Якщо хлопець знаходиться поблизу 
села, і треба контактувати з людьми, 
то спершу має за правило поговори-
ти з головою громади. Адже через 
реалії війни незнайомців не всюди 
адекватно сприймають і траплялися 
комічні ситуації.

Прагне зібрати 
приблизно 2 мільйони 

Запитуємо у Павла, як реагують 
пересічні люди, коли з ним зустріча-
ються і дізнаються більше про про-
єкт «Іду за тебе». Він відповідає, що 
реакції неоднозначні, тож вже чекає 
часу, коли опиниться у західній ча-
стині держави. Бо на Правобережній 
Україні, за спостереженням юнака, 
не надто вірять подібним затіям. 
Мешканці перелякані і з недовірою 
ставляться до незнайомих людей.

— Коли я розказував у маленьких 
селах про себе, більшість жителів 
просто не розуміли, для чого я все 
це роблю. У них раніше такого пре-
цеденту ще не було. Також я по-

мітив певну соціальну тенденцію. 
Наприклад, їде чоловік на Land 
Rover, зупиняється, хвалить мою 
затію, і видно що має ресурси для 
донату, але просто рушає далі. А є, 
скажімо, хтось, хто їде звичайним 
«Ланосом». Кличе додому погостю-
вати, пропонує нагодувати і ще й 
донатить на проєкт кошти, — по-
яснює мандрівник.

Тернополянин поставив перед 
подорожжю ціль — зібрати 2 міль-
йони гривень для одного з підроз-
ділів ЗСУ. Наразі вже є приблизно 
70 тисяч гривень. А також зна-
йомий волонтер погодився у разі 
успішного закінчення проєкту 
передати на потреби підрозділу 
автомобіль, який коштує у межах 
400 тисяч гривень. Монетизація 
його походу, за словами Пав-
ла Черниша, відбувається у два 
етапи. Перший — це фідбек від 
роликів, які знімають про хлопця 
журналісти, блогери й інші осо-
би та поширюють інформацію 
у соцмережах. Наприклад, кілька 
днів тому Павло зустрів ведучого 
«Подільського радіо» і записав із 
ним ефір. А другий — контакт з 
людьми на шляху.

— На дорозі люди зупиняють-
ся запитати, хто я і куди йду. 
Не упускаю нагоди розповісти 
їм про проєкт, і вони часто доєд-
нуються до збору коштів. Коли 
я тільки починав це все, то гадав, 
що свідомих і довірливих людей 
бракуватиме. Однак помилився. 
Крім того, можна долучитись 
не лише грошима, але й конкрет-
ними речами — передати військо-
вим бронежилети, каски, аптечки 
тощо. Список потреб у них ве-
ликий, і будь-яка допомога буде 
корисна, — пояснює юнак.

Якщо ви маєте можливість за-
донатити на потреби підрозділу, 
залишаємо реквізити банківської 
карти: 5168752085787201 (Павло). 
Посилання на банку: https://send.
monobank.ua/jar/2xJFMgShpq.
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СУБОТА, 
24 ЧЕРВНЯ

18°С     20°С 19°С     27°С

НЕДІЛЯ, 
25 ЧЕРВНЯ

18°С     22°С 18°С     22°С

ПОНЕДІЛОК, 
26 ЧЕРВНЯ

17°С     21°С 15°С     25°С

ВІВТОРОК, 
27 ЧЕРВНЯ

12°С     20°С 16°С     22°С

ОВЕН

Успішними виявляться 
будь-які фінансові угоди, укла-
дені й підписані цього тижня, 
та особливо варто звернути 
увагу на ті, які так чи інакше 
пов'язані з нерухомістю.

ТЕЛЕЦЬ 

Цього тижня навряд чи 
вдасться зважити всі ризики, 
які можуть супроводжува-
ти фінансові операції, тому 
серйозних рішень, пов'яза-
них із ними, наразі краще не 
ухвалювати.

БЛИЗНЯТА 

Секрет професійного – і 
фінансового успіху полягатиме 
в тому, щоб не розпорошу-
ватися, а зосередившись на 
головному завданні, займатися 
лише ним – тобто бити в одну 
точку.

РАК 

Отримавши велику суму 
грошей, не варто витрачати їх 
на безліч дрібних покупок – 
бажано придбати щось одне, 
але справді цінне й потрібне, 
на що зазвичай бракує коштів.

ЛЕВ 

Час є сприятливим для 
фінансових операцій, та лише 
в тому разі, якщо їх наслідки 
будуть заздалегідь – і ретельно 
– прораховані: краще нічого 
не заробити, аніж отримати 
збитки.

ДІВА 

Необхідно виконати 
розпорядження безпосеред-
нього керівництва на відмінно: 
так можна буде презентувати 
йому свої таланти і, як наслі-
док, розраховувати на премію 
або збільшення зарплати.

ТЕРЕЗИ 

Маєте сприятливий час 
для того, щоб розрахуватися 
за наявними боргами: якщо 
не можна повернути всю суму 
одразу, необхідно сплатити 
хоча б її частину, інакше фінан-
совий успіх може відвернутися.

СКОРПІОН 

Тиждень сприятливий для ро-
боти над проєктами, які давно 
перебувають у довгій скриньці: 
саме час взяти їх у роботу – як 
результат, можна буде розра-
ховувати на вагому фінансову 
винагороду.

СТРІЛЕЦЬ 

Хороший прибуток 
може принести розпочата в 
цей час кар'єра викладача чи 
коуча: передаючи іншим свої 
знання, вдасться заробити не 
лише авторитет, а й непогані 
гроші.

КОЗЕРІГ 

Представникам цього 
знака необхідно бути уваж-
ними до своїх витрат. Так ви, 
виявивши дисциплінованість, 
можете убезпечити себе від 
шахраїв.

ВОДОЛІЙ

Незважаючи на стабіль-
ність матеріального становища, 
частка розумної економії не 
завадить – вона дасть змогу 
зібрати суму грошей, потрібну 
для безбідного – з фінансового 
боку – життя.

РИБИ 

Час сприятливий для 
розмови з керівництвом на 
фінансові теми – схоже, воно 
готове піти назустріч і задо-
вольнити прохання представ-
ників знака про підвищення 
зарплатні.
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Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

КАСКАД

ЛЕБЕДІ

БУЛО:
Фонтан на вході до парку Шевченка 
запрацював у 1972 році

БУЛО:
Фонтан прикрашав сквер біля 
Драматичного театру

СТАЛО:
Його відремонтували, додали 
різнокольорову підсвітку

СТАЛО:
На його місці тепер пам’ятник 
Кобзарю

З одного ракурсу

Як змінилися фонтани 
Тернополя 
НОВИЙ ПЕРЕХІД

БУЛО:
Раніше біля залізничного вокзалу був 
великий фонтан

СТАЛО:
Тепер тут проїжджа частина, 
пішохідна зона та велодоріжка

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ

— Що робитимеш у відпустці?
— А що, і у відпустці теж треба 
щось робити?

***
Кожному з нас з дитинства 
добре відомо, що найкраще 
джерело безперебійного хар-
чування — бабуся.

***
Збираються випити грузин, 
німець та єврей. Розмовляють, 
хто що принесе. Грузин: я при-
несу м'ясо, шашлик посма-
жимо. Німець: ну, я тоді пиво. 
Єврей: а я брата приведу, він 
стільки анекдотів знає.

***
Мама запитує Івася:
— У буфеті було два шматки 
торта, а зараз — один; можеш 
ти це пояснити?
— Звичайно! Було темно, і я не 
помітив другого шматка!

***
Як каже моя бабуся:
— Добре все вміти, але не дай 
Боже все самій робити.

***
— Татусю, я колись виросту, 
буду такою ж гарною, як ти!

— Ну, я думаю ти будеш такою 
ж гарною, як мама.
— Нє-є, як мама це довго! Я 
бачила, як вона — спочатку 
крем, потім туш, потім пома-
ду… А ти підвівся, вмився і вже 
гарний!

***
П'ятий день лежу на дивані, 
кіт уже бачить у мені конку-
рента.

***
Клієнт у банку:
— Знаєте, я хотів би покласти 
гроші у ваш банк, до кого мені 
звернутися?
Службовець пошепки:
— До психіатра...

***
Геніальна людина не гово-
ритиме про себе, що вона 
геніальна. По собі знаю.

***
Є такі жінки, які гордо кажуть: 
«Я одна така!». Дивишся на 
таку, і думаєш: «І слава богу!».

***
Якщо на вас напав водолаз:
1. Висмикни шнур.
2. Видави скло.

Цього тижня 
іменини  
святкують

21 червня: 
Василь, Костянтин, Павло, 
Теодор, Федір, Меланія.
22 червня: 
Олександр, Олексій, Іван, 
Кирило, Рафаель, Ян, Маріанна, 
Марія, Марта, Марфа, Фекла.
23 червня: 
Олександр, Олексій, Василь, 
Іван, Макар, Микола, Павло, 
Семен, Тимофій, Ян, Антоніна.
24 червня: 
Варфоломій, Марія.
25 червня: 
Андрій, Арсеній, Іван, Петро, 
Степан, Тимофій, Юліан, Ян, 
Анна.
26 червня: 
Олександр, Андрій, Данило, 
Дмитро, Іван, Сава, Яків, Ян, 
Акіліна, Олександра, Анна, 
Антоніна, Пелагея.
27 червня: 
Олександр, Володимир, 
Вольдемар, Георгій, Єгор, 
Єлисей, Йосип, Мстислав, 
Микола, Павло, Серафим.


